

IKŠĶILES VĒSTIS

Nr. 6 (302), 2019. gada 14. jūnijs

WWW.IKSKILE.LV

**Ikšķiles novadā
augstākā vēlēšanu
aktivitāte Latvijā**

2. lpp. ▶



**Jauno Sporta skolu
vadīs Andželika
Krūmiņa-Brūna**

7. lpp. ▶



**Pasniegta
Dzintara Soduma
balva literatūrā**

10. lpp. ▶



Nosvinēti krāšņi Ikšķiles novada svētki



Svētku gājienā dodas vairāki tūkstoši novadnieku.

7. un 8. jūnijā ar bagātīgu programmu nosvinēti Ikšķiles novada svētki, kuru laikā atcerējamies – šogad aprit 834. gadskārta, kopš Ikšķīle minēta rakstītajos avotos.

7. jūnijā ar ekumēnisko dievkalpojumu un koncertu Ikšķīles evaņģēliski luteriskajā Svētā Meinarda baznīcā, kā arī sportiskajām aktivitātēm Ikšķīles vidusskolā aizsākās Ikšķīles novada svētku „LABS paSĀKUMS” pirmā diena.

Dievkalpojumā Ikšķīles evaņģēliski luteriskās baznīcas draudzes mācītājs Dzintars Laugalis savā uzrunā klātesošajiem atklāja, ka šogad Ikšķīles novada svētki sākas arī ar Baznīcu nak-

ti. „Šodien, kad mēs svinam novada svētkus, esam aicināti būt pacilātiem un priecīgiem par to, ka mēs esam novads, ka mēs esam pilsēta, ka mēs varam dzīvot kopumā.” Mācītājs uzsvēra, ka tā ir svētku būtība. Ļoti svarīgi ir visiem kopā un katram atsevišķi atbalstīt savu novadu: „Ir tādi brīži, kad vajadzīgs kopības atbalsts, kopības spēks. Lai kopība būtu noturīga un spēcīga, tai vajadzīgs spēks, kas to tur kopā, vienots mērķis, vēlme kaut ko celt, vēlme kaut ko aizstāvēt, vēlme kaut ko izcīnīt. Bet vislabākais spēks ir nevis tas, ka cīnies pret kaut ko, bet iestājies par kaut ko, par labāko.” Mācītājs atzina, ka Ikšķīlē ir laba un

garīga vide – tas varbūt ir tāpēc, ka šajā vietā ienāca kristietība, te ir vieta, kur cilvēki daudz lūgusi Dievu.

Novada svētku ieskaņā klātesošos uzrunāja un visus laipni aicināja apmeklēt plašo svētku programmu Ikšķīles novada pašvaldības izpilddirektors Mariss Martinsons un Kultūras pārvaldes vadītāja Dace Jansone.

Koncertā „Ģitāra un ērģeles. Spēka dziedājums” muzicēja Ilona Birģele (ērģeles) un Armands Alksnis (elektriskā ģitāra). „Ģitāra un ērģeles. Spēka dziedājumi ir divu Latvijas mūziķu – Armands Alksņa un Ilonas Birģeles – aicinājums uz sekundi apstāties, ieklausīties un iepazīt kultūras un



Mini strītbola sacensības.



Zolites turnīrs Ikšķīles vidusskolā.



Savu svētību dod trīs konfesiju garīdznieki.

garīgās vērtības ar divu iespaidīgu ziņnešu – ģitāras un ērģeļu tembru – palīdzību,” teikts koncerta anotācijā.

Savukārt Ikšķīles vidusskolā notika sporta aktivitātes līdz vēlai naktij: mini strītbola, florbola

komandu sacensības, zolites turnīrs un „KSMR Fitness” vadītais treniņš. Sporta pasākumu organizatore Agita Kābele par dalību sportiskajās aktivitātēs pasniedza pašvaldības, kā arī sponsoru sarūpētās dāvanīņas.

Svētku otrās dienas sākums

8. jūnijā pašā rīta agrumā līdz ar makšķerēšanas sacensībām „Ikšķīles loms 2019” sākās Ikšķīles novada svētku „LABS paSĀKUMS” otrā diena.

Pēc pilsētas modināšanas visi sportisko aktivitāšu cienītāji bija aicināti uz atraktīvo Miegamiču skrējieni, kas ar katru gadu pulcē arvien vairāk dalībnieku. Pie Tautas nama mazliet iesildījušies, visi skrēja uz pludmali – Miera ostu, kur brīvprātīgās jaunietes no Turcijas vadībā notika zumbas nodarbība. Miera ostā Veselības cen-



Makšķerēšanas sacensībās „Ikšķīles novada loms 2019” spēkiem mērojās pacietīgākie.

tra darbinieki bija parūpējušies par veselīgām tējām, vingroša-

nu bērniem un pieaugušajiem, meditāciju ar gongu. 6. lpp. ▶

Lai līst vissiltākais lietus, visdzidrāko rasu dod rīts,
Un kaut ko no saulgriežu brīnuma
lai katrs paņem sev līdzi.

**Visiem līgotājiem novēlu priecīgus
un līksmus Līgo svētkus un
skanīgu Jāņu dienu!**

*Ikšķīles novada pašvaldības vārdā
domes priekšsēdētājs
Indulis Trapiņš*

Ikšķiles novadā augstākā vēlēšanu aktivitāte Latvijā



Centrālā vēlēšanu komisija ir apkopojusi 2019. gada 25. maija Eiropas Parlamenta vēlēšanu rezultātus. Ikšķiles novadā reģistrēti 7263 balsstiesīgie vēlējamie, no tiem nobalsojuši 3424 jeb 47,14%, ieņemot pirmo vietu Latvijā vēlēšanu aktivitātes ziņā.

2019. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanās Ikšķiles novadā darbojās trīs vēlēšanu iecirkņi:

Vēlēšanu iecirkņa nosaukums	Balsttiesīgie	Nobalsojušie	Derīgās aplokšnes	Derīgās zīmes
Nr. 687 Ikšķiles Tautas nams	2677	1358	1354	1344
Nr. 688 Tinūžu Tautas nams	1655	636	636	632
Nr. 962 Administratīvā ēka	2931	1430	1426	1423
Ikšķiles novadā kopā	7263	3424	3416	3399

Avots: <http://epv2019.cvk.lv/>

Balsu sadalījums Ikšķiles novadā:

Saraksta Nr.	Kandidātu saraksta nosaukums	Derīgās zīmes	Procenti*
1.	„Latvijas Krievu savienība”	47	1,38%
2.	„Latviešu Nacionālisti”	23	0,67%
3.	Latvijas Reģionu Apvienība	198	5,80%
4.	Zaļo un Zemnieku savienība	215	6,29%
5.	Politiskā partija „KPV LV”	37	1,08%
6.	„Progresīvie”	102	2,99%
7.	„Jaunā Saskaņa”	3	0,09%
8.	Jaunā konservatīvā partija	173	5,06%
9.	„Attīstībai/Par!”	532	15,57%
10.	Sociāldemokrātiskā partija „Saskaņa”	126	3,69%
11.	Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” – „Tēvzemei un Brīvībai”/LNNK	705	20,64%
12.	„Rīcības partija”	2	0,06%
13.	„Atmoda”	11	0,32%
14.	„Centra partija”	38	1,11%
15.	Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija	5	0,15%
16.	„Jaunā Vienotība”	1182	34,06%

*Piezīme: procenti tiek rēķināti attiecībā pret derīgo vēlēšanu aplokšņu kopskaitu.
Avots: epv2019.cvk.lv/

Vairāk par Eiropas Parlamenta vēlēšanu rezultātiem var lasīt Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapā epv2019.cvk.lv/

Par pašvaldības darbu jūlijā

Ikšķiles novada pašvaldība informē, ka no 10. jūlija līdz 23. jūlijam pašvaldības administrācijas darbinieki dosies atvaļinājumā.

Lai arī šajā periodā iedzīvotājiem būs pieejami pašvaldības sniegtie pamatpakalpojumi pašvaldības ēkā Peldu ielā 22, Ikšķilē, norēķini par pašvaldības pakalpojumiem būs pieejami tikai skaidrā naudā. Ar bankas kartēm par pakalpojumiem būs iespēja norēķināties klientu apkalpošanas

centros Daugavas prospektā 34, Ikšķilē, un „Kraujās” Tinūžos, Tinūžu pagastā.

Pašvaldība atgādina, ka nekustamā īpašuma nodokļa apmaksu var veikt SIA „Maxima” veikalos kasēs visā Latvijā, kā arī internetbankā.

Šāda atvaļinājumu forma izvēlēta, lai optimizētu un efektīvāk plānotu pašvaldības darba organizāciju, papildus tam tiktu ietaupīti pašvaldības budžeta līdzekļi, neizmaksājot piemaksas par darbinieku aizvietošanu atvaļinājuma laikā.

Aicinām iedzīvotājus iesaistīties novadu reformā

Administratīvi teritoriālā iedalījuma modeļa izstrādei Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) aicina (vēstule Nr. 1-132/5278, 31.05.2019.) Ikšķiles, Ķeguma, Lielvārdes un Ogres novadu domes deputātus uz konsultācijām par Ogres novada apvienoto administratīvo teritoriju. Konsultācijas notiks šā gada 18. jūlijā Ogres novada domes ēkā. Darba kārtībā ir paredzēta diskusija ar pašvaldību domju deputātiem, lai uzklaustu viedokļus, komentārus un atbildētu uz deputātu jautājumiem.

Ņemot vērā to, ka VARAM uz tikšanos aicina tikai deputātus, nevis pašus iedzīvotājus, un lai Ikšķiles novada intereses pēc iespējas plašāk un pilnvērtīgāk tiktu pārstāvētas šādā konsultāciju formātā, Ikšķiles novada pašvaldība aicina ikšķīliešus iesniegt konstruktīvus un pamatotus priekšlikumus, skaidri un precīzi

formulētus jautājumus, kurus uzdot VARAM pārstāvjiem tikšanās reizē Ogrē. Jautājumus lūgums sūtīt līdz 15. jūlijam uz e-pasta adresi dome@ikskile.lv.

Ikšķiles novada pašvaldībai joprojām ir būtiski rīkoties novada iedzīvotāju interesēs, noskaidrojot un uzklauso Ikšķiles novada iedzīvotāju viedokli un redzējumu par novada administratīvās teritorijas maiņu. Šādi tiek sniegta iespēja paust savu viedokli un sniegt savu ieguldījumu administratīvi teritoriālā iedalījuma pilnveidē.

Informācijai: Saeima šā gada 21. marta sēdē pieņēma vienbalssu lēmumu turpināt 1998. gadā iesāktu teritoriālo reformu un līdz 2021. gadam izveidot ekonomiski attīstīties spējīgas administratīvās teritorijas ar vietējām pašvaldībām, kas spēj nodrošināt tām likumos noteikto autonomo funkciju izpildi salīdzināmā kva-

litātē un pieejamībā un sniedz iedzīvotājiem kvalitatīvus pakalpojumus par samērīgām izmaksām. Vienlaikus Saeimas lēmumā uzdots Ministru kabinetam pēc konceptuālā ziņojuma par administratīvi teritoriālo iedalījumu sagatavošanas un konsultācijām ar pašvaldībām (saskaņā ar Eiropas vietējo pašvaldību hartas 5. pantu) izstrādāt un līdz 2019. gada 1. decembrim iesniegt Saeimā attiecīgu likumprojektu.

Ministru kabinets 2019. gada 14. maija sēdē izskatīja informatīvo ziņojumu „Par sabiedriskajai apspriešanai izvirzāmo administratīvi teritoriālā iedalījuma modeli” (prot. Nr. 23, 24.§) un nolēma Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai uzdot organizēt un nodrošināt konsultācijas ar pašvaldībām un sabiedrību par šajā informatīvajā ziņojumā noteikto administratīvi teritoriālā iedalījuma modeli.

E-asistents – neaizstājams palīgs e-pakalpojumu saņemšanā

Lai e-pakalpojumus portālā „Latvija.lv” varētu saņemt arī tie iedzīvotāji, kuri neizmanto eID karti ar elektronisko parakstu vai internetbanku, ir izstrādāts īpašs risinājums – e-asistents jeb pilnvarotais e-pakalpojums.

Šī pakalpojuma mērķis ir radīt vienlīdzīgu pieejamību valsts un pašvaldību pakalpojumiem visām sociālajām grupām, dodot iespēju ikvienam saņemt pakalpojumus elektroniski.

Pilnvarotā e-pakalpojuma jeb e-asistenta darbības princips šā gada februārī apstiprināja Ministru kabinets, pieņemot grozījumus noteikumos, kuri nosaka valsts pārvaldes vienoto klientu apkalpošanu centru darbības kārtību.

E-asistents ir Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru (VPVKAC) darbinieks, kuram klients savā vārdā uztic pieteikt vienu konkrētu

VSAA pakalpojumu. Līdz ar to tas ir lielisks palīgs tiem iedzīvotājiem, kuriem nav pieejami jau minētie elektroniskās identifikācijas līdzekļi un tāpēc nav iespējams izmantot e-pakalpojumus.

Viss, kas jādara, – jāņem savs personu apliecinošais dokuments (pase vai personas apliecība), jādodas uz tuvāko VPVKAC un jālūdz klientu apkalpošanas centra darbinieka palīdzība nepieciešamās formalitātes – pilnvarojuma – nokārtošanā. Šis pilnvarojums būs spēkā tikai konkrētā VSAA pakalpojuma saņemšanai. Pēc pilnvarojuma parakstīšanas VPVKAC darbinieks klienta vārdā pieteiks nepieciešamo e-pakalpojumu un informēs klientu par pakalpojuma plānoto izpildes laiku un atbildes saņemšanas iespējām.

Pašlaik Latvijā ir 109 klientu apkalpošanas centri 84 pašvaldībās. Visu VPVKAC adreses var atrast portālā „Latvija.lv”, sada-

ļā „Vienotie pakalpojumu centri”.

VPVKAC izveide Latvijā tika uzsākta 2015. gadā. Klientu centros vienuviet var saņemt pašvaldību, Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras, Pilsoneības un migrācijas lietu pārvaldes, Nodarbinātības valsts aģentūras, Uzņēmumu reģistra, Valsts zemes dienesta, Lauksaimniecības datu centra un Lauku atbalsta dienesta pakalpojumus. Tāpat centros var saņemt konsultācijas par e-pakalpojumiem un praktisku palīdzību darbam ar datoru, internetu, jautājumus par e-adreses izveidi u.c.

Ikšķiles novadā e-asistents pieejams klientu apkalpošanas centros:

Ikšķiles VPVKAC – Daugavas prospekts 34, Ikšķile, Ikšķiles novads;

Tinūžu VPVKAC – „Kraujās”, Tinūži, Tinūžu pagasts, Ikšķiles novads.

Nekustamā īpašuma nodokli var apmaksāt veikala kasē

Ikšķiles novada pašvaldība atgādina par sniegto iespēju nekustamā īpašuma nodokļa apmaksu veikt SIA „Maxima” veikalos kasēs visā Latvijā.

Paziņojumos par nekustamā īpašuma nodokļa samaksu ir

svītrkods, kuru noskenējot papildu laiks norēķiniem nav nepieciešams. Tas ir gana ērti, jo rēķinu var apmaksāt kasē kopā ar pirkumiem, un tas neprasa ilgu laiku. Komisijas maksa par šo pakalpojumu ir 0,50 eiro, tikpat liela komisijas maksa tiek iekasēta arī

par citiem veikalā pieejamajiem rēķinu apmaksas veidiem.

„Maxima” kā licencētas maksājumu iestādes SIA „SOLLO LV” pārstāve piedāvā apmaksāt rēķinus ar svītrkodiem, tajā skaitā rēķinus par elektrību, telekomunikācijām u.c.

Informācija par ES Kohēzijas fonda līdzfinansētā projekta „Ikšķiles ūdenssaimniecības attīstība, II kārtā” īstenošanu

Īstenojot ES Kohēzijas fonda līdzfinansēto projektu „Ikšķiles ūdenssaimniecības attīstība, II kārtā”, būvniecības darbi notiek A, B, C un D, E, F, G daļā.

No 2018. gada 13. augusta līdz 2019. gada 30. aprīlim ir veikti būvdarbi 46,26% apjomā.

Šā gada maijā turpinājās kanalizācijas izbūves darbi projekta

„Ikšķiles ūdenssaimniecības attīstība, II kārtā” ietvaros.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Interesants un labs projektu nedēļas darbs Ikšķiles vidusskolā

Mūsu skolā šogad projektu nedēļa bija iekļauta mācību gada pēdējā nedēļā.

Tās laikā skolēni ar pedagogiem bija izplānojuši un darbojās daudzos interesantos projektos, bet es pastāstīšu, manuprāt, par vienu labi izdekušo un vajadzīgu skolai veikumu.

Kā zināms, 2018. gada septembrī mūsu skolas telpas paplašinājās, jo tika nodota sākumskolas piebūve, atbrīvojās klašu telpas vecās skolas pirmajā stāvā, kur tika izvietoti tā sauktie atbalsta komandas kabineti – medmāsai, logopēdei, sociālajiem un speciālajiem pedagogiem. Lai šis gaitenis, kur drūzmējas varbūt ne tik priecīgi, bet vairāk nomāktie vai raizi pārņemtie, iegūtu priecīgāku izskatu, vizuālās mākslas skolotāja Iveta Bernāne kopā ar atbalsta komandu jau laikus izdomāja, ka gaitēņa sienas varētu atdzīvot ar jaukiem zīmējumiem, kurus veido projektu nedēļā paši bērni.

Ideja zīmējumiem radās, atceroties Ikšķiles vēsturi un ievērojamus cilvēkus.

Skolas muzejā glabājas veca skolas viesu grāmata, kurā 1974. gadā ir tapis mākslinieces Margaritas Stārstes ieraksts ar visu Ziļuka zīmējumu tintes izpildījumā. Atceros, ka māksliniece kopā ar savu draudzeni rakstnieci Zentu Ērgli (kura toreiz dzīvoja Ikšķilē) vairāk-



Projektu nedēļas dalībnieki un pedagogi pēc labi padarīta darba.

kārt ciemojās mūsu skolā. Un, lūk, skolotājai Ivetai kļuva skaidrs, ka nekas jaukāks un mīļāks kā Margaritas Stārstes zīmējumi nevar iepriecināt bērnu sirsniņas, atvērt vārtņus uz kādu noslēgtu skolām, uzdrošināt kādu nobijušos.

Darboties projektā tika uzacināti 5.–9. klašu skolēni, sanāca vairāk nekā divdesmit. Sadalījās pa grupām, bet daži strādāja arī individuāli. Neteiksim, ka skolēni pārzīmēja mākslinieces Stārstes zīmējumus, drīzāk viņas varoņiem iedeva jaunu dzīvi, pa-

mainot arī krāsas: ja Stārstei spārīte ir dzeltenbrūna, tad mūsu skolēniem tā ir jau lillīga, rozīga vai vēl citāda; vārdus sakot – zīmējumi ieguva nedaudz citu nokrāsu. Skolas saimnieks Raivis sagādāja krāsas un citu nepieciešamo, skolotājas Iveta Bernāne un Elita Serafimoviča (kura bija kā skolotājas Ivetas asistente) organizēja un vadīja darbus, bet bērni strādāja. Un dažu dienu viņu darbošanās ielga pat līdz vēlai pēcpusdienai, jo mākslinieciskā iecere bija karsta un vēlējās būt ātri piepildīta.

Rezultātā gaitēņa un iekštelpu sienas ir ieguvušas mājīgu, pat mīļu un aicinošu gaisotni, kur zīmējumu attēlotie dabas varoņi – skudriņas, taurenīši, ziļuki, spārītes – rotaļīgi dzīvo dabā un it kā aicina sev piebiedroties arī mūsu skolas bērnus.

Zīmējumi jau ieguvuši pozitīvu vērtējumu. Tā, piemēram, skolotājas Sandras Narvaites audzināmā 4.d klase izsaka: „Koridors izskatās priecīgāks, zīmējumi mīļi, priecīgi, skaisti. Apsveicama ideja!”

Skolas medmāsaiņš Elvira un

Asnāte izsaka, ka gaitēnis pie viņu durvīm kļuvis atsvaidzinošs, dzīvīlīgi skaists.

Logopēde Inese Baumanē arī priecājas un saka, ka, pateicoties skolotājas Ivetas ierosmei, būs vieglāk strādāt ar bērniem, labojot viņu izrunas kļūdiņas.

Ļoti sajūsmināta par sienu izskatu maiņu ir sociālā pedagoģe Žanna Rudakova, kuras sarunu temati ar skolēniem un viņu vecākiem bieži mēdz būt arī pavisam nopietni. Viņa saka: „Manā kabinetā sākusi plaukt ābele ar skaistiem ziediem, pie ābeles piestājusi mīļa laumiņa. Ceru, ka šī laumiņa apgaros tos bērnus, ar kuriem man jāstrādā. Sienāzītis palīdzēs aiznest prom nelaimes un atrisināt problēmas. Mīļš paldies mākslas skolotājai un projekta grupas komandai par radīto prieku atbalsta komandas telpās!”

Sākumskolas pedagoģe Laura Salnāja priecājas, ka „zīmējumi uz sienām ir pasakaini, burvīgi un ar mīlestību zīmēti. Tie iedvesmo mazos skolēnus un rāda ceļu pie skolas atbalsta komandas skolotājiem bez bailēm.”

Jā, šādam projektam ir vērtība, jo, cerams, zīmējumi rotās sienas vairākus gadus, pozitīvi ietekmēs strādājošos un bērnus un būs laba liecība par pašu skolēnu paveikto skolas labā.

ANNA INDĀNE,

IKŠKILES VIDUSSKOLAS MUZEJA PEDAGOĢE

Ikšķiles vidusskolas 10. klase viesojas Pjastovas licejā Polijā

No 22. līdz 26. maijam trīspadsmit 10. klases skolēni „eTwinning” projekta „Paths into the Future: Cooperating, Learning, Sharing” ietvaros devās vizītē uz Pjastovas liceju Polijā, netālu no Varšavas robežas.

Projekts tika izveidots, lai abu valstu skolēni varētu radoši iepazīties ar kultūru, vēsturi un īpaši aktīvo tūrisma Ikšķilē, Latvijā (tēma tika aizgūta no 10. klases mācību programmas) un Polijā, savstarpēji daloties ar zināšanām par savu valsti. Jau no pagājušā gada decembra skolēniem notika konferences telesakaru lietojumprogrammā „Skype”, partneriem tika veidoti interesanti jautājumi mācību platformā „Kahoot”, skolēni iepazīs ar Ikšķiles novada Tūrisma informācijas centra darbu un aktīvas ceļošanas iespējām novadā un Latvijā. Aprīlī un maijā skolēni fotografēja burvīgo pavasari Latvijā un gatavoja prezentācijas un bukletus angļu valodā par aktīvo tūrisma Ikšķiles novadā un Latvijā. Paralēli visiem iepriekšminētajiem darbiem skolēniem pašiem bija jāatrod naktsmītne, lai iemācītos nākotnē brīvi ceļot.

Uz Poliju devāmies ar „Lux Express” autobusu; skolēnu izvēlētais hostelis atradās pašā Varšavas centrā. Jau nākamajā rītā bija agri jāceļas, lai dotos uz Piastovu. Mūs laipni sagaidīja angļu valodas skolotāja Kasja Bolesta-Siveka, ar

kuru kopā uzrakstījām šo projektu. Jāpiebilst, ka viņa jau ir viesojusies Ikšķilē „Comenius” projekta laikā. Licejā mūs sagaidīja projektā iesaistītie skolēni un skolas direktore ar Pjastovas mēru, kuri mūs svinīgi uzrunāja, cerot izveidot ciešas saites starp abām skolām. Vēlāk notika sporta spēles galda tenisā un florbolā, lai skolēni varētu iepazīt cits citu. Tālāk sekoja skolēnu prezentācijas un apmaiņa ar bukletiem. Mūsu skolas skolēni pārliecinoši radīja savas prezentācijas un labās angļu valodas prasmes, jūtoties lepnī par Ikšķiles novada un Latvijas skaistumu!

Jau plkst. 14.00 mūs mīļi sagaidīja Latvijas vēstniecībā Varšavā, kur skolēni varēja uzdot jautājumus Latvijas vēstniekam, kā arī mieloties ar saldumiem un atspirdzinošu dzērienu. Mēs uzzinājām, ka Varšavā dzīvo aptuveni 100 Latvijas pilsoņu, bet Polijā – kopumā aptuveni 400, un vēstniecība viņiem organizē dažādus pasākumus, piemēram, Jāņu vakara svinēšanu. Pēc vēstniecības apmeklējuma uzbraucām Varšavas Zinātnes un kultūras pils augstceltnē, lai priecātos par brīnišķīgo Varšavas panorāmu.

Vizītes otrajā dienā poļu skolēni ar skolotāju mūs pārsteidza hosteli, katram uzdāvinot skaistu foto ar tikšanās dalībniekiem, kā arī citām jaukām piemiņas dāvaniņām. Vēlāk devāmies uz jauno Polijas ebreju vēstures muzeju „Polin”, kas



Ikšķiles vidusskolas audzēkņi Lazienku parkā.

interaktīvā veidā rāda ebreju tautas vēsturi un neapraktāmās ciešanas Polijā Otrā pasaules kara laikā. Pa ceļam piestājam pie vienīgā ebreju geto sienas fragmenta, kas saglabājies pēc vācu armijas cēnieniem iznīcināt visu Varšavas pilsētu 1944. gadā. Muzejs mūs pārsteidza ar milzīgo informācijas apjomu, tā ir vieta Varšavā, kuru noteikti vērts apmeklēt.

Pēc muzeja apmeklējuma devāmies baudīt gardos poļu nacionālos ēdienus restorānā „Za-

piecek” Varšavas atjaunotajā vecpilsētā. Pagaršojām slaveno pierogi (pelmeņi) gan ar melleņiem, gan spinātiem, kā arī ēdām gardās poļu zupas un ābolu desertus. Šis restorāns būs vēl viena vieta Varšavā, ko mēs noteikti vēlētos apmeklēt vēlreiz!

Tālāk devāmies apskatīt Karalisko pili Varšavas vecpilsētā. Šeit poļu skolēni bija sagatavojuši jautru izzinošu ekskursiju, iejūtoties gidu lomā. Karaliskā pils mūs pārsteidza ar savu krāšņumu. Jau

iepriekš bijām uzzinājuši no dokumentālajām filmām, ka pēc vācu armijas aiziešanas no Varšavas bija palikusi drupu kaudze, bijusi pat doma pārcelt galvaspilsētu citā vietā. Atjaunotā Karaliskā pils un vecpilsēta liek apbrīnot poļu mīlestību un cieņu pret savas kultūras vērtībām.

Trešajā dienā devāmies uz pasakaini skaisto Lazenku parku, kur saglabājušās Polijas karaļa vasaras pils. Pa ceļam uz parku skolotāja Kasja mums parādīja Polijas Seima ēku un Polijas prezidenta rezidenci. Jau pusnaktī sēdāmies autobusā, lai pārgurūši, toties laimīgi, dotos uz Latviju.

Mēs pateicamies skolotājai Kasjai, kura visas trīs dienas laipni pavadīja ar mums! Sirsnīgs paldies Pjastovas liceja direktorei un skolēniem, bet jo īpaši Denisam no Ukrainas, kurš iemūžināja mūs skaistās fotogrāfijās!

Sirsnīgi pateicamies Ikšķiles novada domei par atbalstu ar piemiņas dāvanām Pjastovas licejam un skolēniem! Paldies Ikšķiles vidusskolas vadībai par sapratni, bet visipšašāk pateicība direktora vietniecei Ilzei Putenei-Cīrulei par milzīgo atbalstu visa „eTwinning” projekta laikā!

Mūsu skola ir ieguvusi jaunus sirsnīgus draugus un sadarbības partnerus, kuri vēlētos apciemot Ikšķili nākamajā mācību gadā.

ANITA BRŪMELE,

ANĢĻU VALODAS SKOLOTĀJA

Ikšķiles mūziķu panākumi Nicas konkursā

23. martā ļoti agri no rīta, līdz ar saules lēktu, Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas deviņi jaunie mūziķi ar skolotājiem un atbalstītājiem mēroja ceļu uz Kurzemes Nicu, lai piedalītos IV Mazpilsētu un lauku mūzikas skolu klavieru duetu un mazo kameransambļu konkursā.

Ikšķiles jaunie mūziķi konkursā startēja trīs kategorijās: klavieru dueti – 3. klases audzēknes Līva Patjanko un Rūta Lejiņa (ped. Rimma Pudāne); instrumentālie kameransambļi – 2. klases vijolniece Kristiāna Petra Pudāne, 2. klases pianiste Luīze Pauriņa, 3. klases flautiste Elīza Zvirbule, 3. klases klarinets Miķelis Zvirbulis (ped. Līnda Ivanova); 6. klases vijolniece Garbiella Konstantinova, 6. klases čelliste Sandija Aleksa Štikova, 6. klases pianists Dāvis Ērglis (ped. Anete Krastiņa, ped. Irēna Šponberga).

Konkursā piedalījās 62 muzicējošie kolektīvi ar 195 dalībniekiem no 2. līdz 9. klasei, pārstāvēt

Garkalnes, Nicas, Baldones, Grobiņas, Ķekavas, Olaines, Priekules, Saldus, Skrundas, Vecumnieku, Skrīveru, Mārupes, Mērsraga, Vaiņodes, Iecavas, Salaspils, Talsu, Ventspils, Mālpils, Tukuma, Ādažu, Aizputes, Inčukalna, Ropažu, Nīgrandes, Madlienas un Ikšķiles Mūzikas skolu.

Mūsu skolas jaunie mūziķi pēc labi padarīta darba un, ievērojot tradīcijas, noķerot dažus foto mirkļus jūras krastā, no konkursa atgriezās ar diplomiem, balvām un gandarījumu.

3. klašu klavieru duets Līva Patjanko un Rūta Lejiņa konkursā ieguva augsto 1. vietu, 6. klašu kameransamblis Garbiella Konstantinova, Sandija Aleksa Štikova un Dāvis Ērglis konkursā ieguva brīnišķīgo 3. vietu, 2.–3. klašu kameransamblis Kristiāna Petra Pudāne, Luīze Pauriņa, Elīza Zvirbule un Miķelis Zvirbulis ieguva Atzinību par ļoti vērtīgu konkursu pieredzi.

Konkursa dalībniece Garbiella atzīst, „ka patika gaisotne, kas valdīja Nicā. Mūs draudzīgi uz-



Ikšķiles jaunie mūziķi gatavi dalībai konkursā.

ņēma, mēs ļoti labi pavadījām šo dienu kopā ar citiem konkursantiem. Kopumā patika viss brauciens”. Savukārt čelliste Sandija Aleksa saka, ka „konkurss Nicā bija ļoti interesants un pieredzes pilns. Bija patīkami izbaidīt pavasara sākumu Kurzemes

piekrastē, kā arī paklausīties citus konkursantus. Kā jau pirms jebkura konkursa, uztraukums, uzķāpējot uz skatuves, parādījās, bet to nomāca mūsu trio skaistā muzicēšana. Manuprāt, mūsu sastāvs ir ļoti patīkami saskaņots, un es izbaudīju šo jauno

pieredzes gušanu Nicas konkursā.”

Lai pašiem konkursantiem prieks un lepnums par saviem muzicēšanas sasniegumiem, lai pedagogiem un vecākiem prieks par bērnu muzicēšanas vēlmi un prasmju attīstīšanu!

Ikšķilieši gūst jaunu pieredzi mūzikas teorijas konkursā

28. februārī Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi pirmo reizi ārpus skolas piedalījās mūzikas teorijas un solfedžo konkursā. Konkursu Latvijas mūzikas skolu 5.–8. klašu audzēkņiem rīkoja Iecavas Mūzikas un mākslas skola.

Par to, ka šāda veida konkursi republikā tiek rīkoti ļoti reti un ir ļoti gaidīti, liecināja dalībnieku skaits. Konkursā piedalījās 32 komandas. Katrā komandā bija četri audzēkņi, kuri dziedot, rakstot un mutvārdos varēja demonstrēt savas zināšanas un prasmes piecās kategorijās: gammas un skaņkārtas, intervāli, akordi, metrs un ritms, kā arī kategorijā ar nosaukumu „Tas bija sen”. Konkurss noritēja ļoti spraigi, jo atbildes uz jautājumiem bija jāsniedz 30 sekunžu laikā. Audzēkņiem tā bija lieliska iespēja novērtēt ne tikai



Mūsu skolas komanda pēc veiksmīga starta vienā no četriem pusfināliem.

savas zināšanas, bet arī komandas sadarbības un koncentrēšanās prasmes.

Mūsu skolas komanda – Kirills Visockis, Sandija Aleksa Štikova, Līna Māra Krastiņa un Nellija Paškeviča – pēc veiksmīga starta vienā no četriem pusfināliem iz-

virzījās finālā, kurā sacentās 12 spēcīgākās komandas.

Pateicos skolas audzēkņiem par uzdrošināšanos, prasmi un spēju sastrādāties komandā un gandrīz teicamajiem rezultātiem, mūzikas teorijas skolotājai Ivetai Sproģei par audzēkņu sagatavošanu!

Jaunās vijolnieces izcilais sniegums jauno stīdzinieku konkursā

13. martā Inčukalna Mūzikas skolā norisinājās IV Mazpilsētu un lauku mūzikas skolu konkurss vijolspēles audzēkņiem. Mūsu skolu ar izciliem panākumiem pārstāvēja 2. vijolspēles klases audzēkne Kristiāna Petra Pudāne (ped. Anete Krastiņa, koncertmeistare Rimma Pudāne), kura ieguva visaugstāko punktu vērtējumu un 1. vietas diplomu.

Kristiāna atskaņoja Jēkaba Mediņa „Šūplā dziesmu” un Karla Boma „Spāņu deju”. Kristiāna pierādīja, ka ilgs un uzcītīgs darbs tiešām atmaksājas ar skaistiem panākumiem. Viņas sniegums konkursā bija spilgts un pārliecinošs par pārējiem konkursantiem savā vecumā grupā.



Jaunā vijolniece Kristiāna Petra Pudāne ar savu pedagogi.

Kā jau katrā konkursā, arī šajā muzicēja dalībnieki ar ļoti atšķirīgu sagatavotības līmeni. Bija audzēkņi, kuri jau agrā vecumā demonstrē pārliecinošu un muzikālu sniegumu, bija arī tādi, kas

savu karjeru sākuši tikai šajā mēcību gadā un apgūst pirmās muzicēšanas iemaņas vijolspēlē. Jaunāko klašu audzēkņiem ļoti patika vecāko klašu audzēkņu spēle, kurā varēja saklausīt katru individuālo stilu un skaņu. Kopumā konkursā valdīja silta un laba atmosfēra, kas motivēja jaunos vijolniekus piedalīties nākamajos konkursos Inčukalna Mūzikas skolā.

Jaunā vijolniece un konkursa laureāte Kristiāna dalās iespaidos: „Es biju ļoti pārsteigta, kad uzzināju, ka esmu dabūjusi 1. vietu. Šoreiz es nebiju uztraukusies, jo biju daudz gatavojusies.”

Liels prieks par Kristiānas, skolotājas Anetes un koncertmeistares Rimmas kopīgo darbu un augstajiem sasniegumiem!

Mūzikas jaunrades konkurss „Skaņuraksti” Ādažos

Ar vērtīgām atziņām un bagātīgu pieredzi noslēdzies ikgadējais kompozīciju konkurss Ādažos. Pedagogu, skolēnu un studentu saime no Ventspils, Valdemārpils, Saldus, Balviem, Viļāniem, Amatas, Ikšķiles, Ādažiem un Rīgas svinēja mūzikas jaunrades svētkus.

Bija patīkami dzirdēt jaunas, rosinošas muzikālas idejas, vērot degsmi un azartu, ar kādu tika atskaņoti pašu un draugu skaņdarbi. Vairāk nekā citus gadus varēja just pedagogu darba nozīmi, pedagogu komponistu rokrakstu, it īpaši klausoties vidējo un vecāko grupu konkursantu kompozīcijas. Komponists Juris Karlsons vecākās grupas dalībniekiem izteica vēlējumu turpināt studijas J. Vitola Latvijas Mūzikas akadēmijā.

Žūrijas priekšsēdētājs bija komponists, Latvijas Mūzikas akadēmijas profesors Juris Karlsons, žūrijā bija arī muzikoloģe Latvijas Radio 3 „Klasika” mūzikas ierakstu producente un programmu vadītāja Ilze Medne un Ādažu Mākslas un mūzikas skolas vijolspēles un kompozīcijas skolotāja komponiste Anitra Tumševica.

Šoreiz žūrijas izvēle, izvērtējot topošo komponistu veikumu, bija sarežģītāka, jo kompozīciju mākslinieciskā kvalitāte bija augsta.

Konkursā kopumā piedalījās 28 dalībnieki. Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolu konkursā pārstāvēja Estere Zukule ar skaņdarbu klavierēm, Nellija Paškeviča (saksofons) ar divām miniatūrām saksofonam un klavierēm, ko izpildīja pati autore un Dāvis Ērglis (klavieres), Mariella Vaivare (flauta) ar divām miniatūrām flautu duetam un klavierēm, ko izpildīja autore pati kopā ar Loretu Lasmani (flauta) un Dāvi Ērgli (klavieres), Kirills Visockis ar trim miniatūrām trompetei un klavierēm, ko izpildīja kopā ar Gustavu Bērziņu (trompete). Līna Māra Krastiņa konkursā dziedāja savu dziesmu ar Imanta Ziedoņa vārdiem, tās klavierpartiju izpildīja Kirills Visockis.

Pateicība konkursantiem par izturību un teicamu izpildījumu, uzņēmību un uzdrīkstēšanos, kā arī skolas kompozīcijas skolotājai Ivetai Sproģei, citiem pedagogiem par palīdzību audzēkņu sagatavošanā konkursam!



Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas pārstāvji konkursā.

LAPPUSI SAGATAVOJA VALDA JERMANOVA,
IKŠKILES MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLAS DIREKTORE

Aizvadīts Mūzikas un mākslas skolas piektais izlaidums

31. maijā, pašā pavasara pilnbriedā, kad daba vēl tikai auklē jauno ražu, Ikšķiles Mūzikas un mākslas skola svinēja nozīmīgus svētkus – piekto skolas absolventu izlaidumu.

Pasākuma ieskaņā direktore Valda Jermanova sacīja: „Mūsu skolas jaunie mākslinieki un mūziķi jau sesto gadu ar savu ieguldīto darbu, atbildību, centību, uzņēmību, ar skolotāju un savas ģimenes atbalstu ir apliecinājuši, ka katrs mācībās ieguldītais mirklis ir bijis kā ceļš uz mazākām un lielākām zvaigznēm.[...] Mēs esam liecinieki nozīmīgam mirklim ne tikai mūsu skolai, mūsu pilsētai un novadam, bet nozīmīgam atskaites punktam, sasniegumiem izlaiduma gaviļnieku dzīvē.”

Vēja spārniem aiztraukušies mācību gadi. Vēl nesen skolas absolventi mācījās spert pirmos soļus mākslas un mūzikas pasaulē, bet šodien uz viņiem raugās kā uz pilntiesīgiem jauniešiem māksliniekiem un mūziķiem. Viņi iemācījušies, direktores vārdiem sakot, novērtēt mūzikas un mākslas pasaules brīnumu. Absolventi bijuši aktīvi un radoši savā darbībā, piedaloties koncertos, konkursos, izstādēs, prezentējot un popularizējot Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas vārdu novada, Latvijas un starptautiskajos pasākumos. Tieši tādēļ izlaiduma pirmajā daļā muzikālus priekšnesumus



Mūzikas skolas absolventi un pedagogi.

sniedza skolas absolventi, savukārt Mākslas nodaļas absolventu darbus varēja aplūkot gan Ikšķiles Tautas nama zālē, gan Mūzikas un mākslas skolā.

„Ir prieks šeit atrasties, jo, klausoties absolventu uzstāšanos ar mūziķa ausīm, saproti, ka uz

skatuves uzstājas topošie mūziķi, lepnums par to, ka, pabeidzot mūzikas skolu, ir sasniegts zināms līmenis,” teica Ikšķiles novada domes priekšsēdētāja vietniece Česlavs Batņa. Viņš uzsvēra Mūzikas un mākslas skolas lielo nozīmi bērna attīstībā – tā attis-

ta radošumu, kompetenci un zināšanas, kas dzīvē ir tik ļoti nepieciešamas.

Šogad Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas 24 audzēkņi saņēma apliecinājumus par iegūto profesionālās ievirzes izglītību. Tas nozīmē, ka šo sešu Ikšķiles Mūzi-

kas un mākslas skolas pastāvēšanas gadu laikā absolventu pulks ir kļuvis bagātāks par 24 jauniešiem māksliniekiem un mūziķiem.

Pašvaldība sveic Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas absolventus, viņu vecākus un pedagogus nozīmīgajā dienā!

Muzeju nakts Ikšķiles vidusskolā pulcē plašu interesentu loku



Muzeju nakti Ikšķiles vidusskolā bija sarūpētas visdažādākās aktivitātes.

2019. gada Muzeju nakts devīze bija „Tālavas taurētājs”. 17. maijā arī Ikšķiles vidusskolā notika Muzeju naktij veltītais pasākums „Tālavas taurētājs sauc!”.

Jau pie skolas ieejas pasākuma apmeklētājus ar skaistu muzikālu programmu priecēja Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas pūtēju orķestris.

Tradicionāli apmeklētājiem tika piedāvāta plaša pasākuma programma – tajā varēja uzzināt ko vairāk par skautiem un gaidām, Zemessardzi un Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem, jaunsargiem, medīkiem un pirmo palī-

dzību, avārijas brigādēm, valsts aizsardzību un citām tēmām. Interesenti varēja arī darboties dažādās radošajās darbnīcās, izmēģināt roku loka šaušanā un šautriņu mešanā, apskatīt izstādes un skolas muzeju, noklausīties stāstījumu par vēsturi un skatīties filmas.

Darbojās arī gardu pankūku un saldējuma paradīze.

Muzeju nakts ir tradicionāls Eiropas mēroga pasākums maijā, kad vienu nakti durvis ver lielākā daļā valsts muzeju, rīkojot īpašus pasākumus un aicinot apmeklēt muzejus bez maksas. Latvija Muzeju nakts akcijā ir iesaistījusies kopš 2005. gada.

Sadancis „Sēju prieku dancojot”

1. jūnijā ar krāšņu pasākumu „Sēju prieku dancojot” tika atklāta Ikšķiles brīvdabas estrādes vasaras sezona. Ikšķiles novada deju kolektīvi „Spole” un „Spolite” uz tradicionālo sadanci bija uzaicinājuši draugus no tuvākām un tālākām vietām, lai izdejotu tās dejas, kas pa gadu ir apgūtas.

Kopā ar bērnu deju kolektīvu „Spolite” koncertā uzstājās arī bērnu deju kolektīvs „Upīte” no Tinūžiem, „Dadziši” no Ikšķiles, „Teiksmiņa” no Rīgas, „Mēmelīte” no Bauskas un „Daina” no Ķekavas.

Estrādē piedalījās arī jauniešu deju kolektīvi, tādēļ deju ritmos griezās „Spole” no Ikšķiles, „Straujupe” no Tinūžiem, „Skal-

be” no Jelgavas un „Lidums” no Īslīces.

Koncerta noslēguma deļā uzstājās visi kolektīvi – skaistus ornamentus veidoja vairāk nekā 500 mazu un lielu deju deju. Paldies Ikšķiles novada deju kolektīvu „Spole” un „Spolite” vadītājiem Gundegai Spūlei un pārējiem deju kolektīvu vadītājiem par ieguldīto darbu koncerta organizēšanā!



Koncerta noslēguma deļā uzstājās visi kolektīvi.

› 1. lpp.

Pasākumi Ozoliņa skvērā



Novada svētku ietvaros sākas Siera diena.



Top pustonnu smaga siera torte.

Novada svētku otrā diena Ozoliņa skvērā aizritēja ar plašu pasākumu programmu. Svētkos novada ļaudis un viesus sveica Ikšķiles novada domes priekšsēdētāja vietnieks Česlavs Batņa, aicinot visus jauki atpūsties un izbaudīt novada svētku noskaņu.

Ozoliņa skvērā galvenais notikums bija „Latvijas novada siera dienas 2019”, kurās piedalījās siera darinātāji, piedāvājot plašu produkcijas klāstu. Pasākuma ietvaros notika gan siera skaitumkonkurss, gan mielošanās ar siera torti un launaga siera zupu. Pēc degustācijām notika arī gardāko un izdomas bagātāko siera meistaru apbalvošana. „Latvijas novada siera dienas 2019” izskaņā Siera klubs pateicās pašvaldībai par veiksmīgo sadarbību. Arī Kultūras pārvaldes vadītāja Dace



Svētku dalībnieki mērojas spēkiem siera rituļa celšanā.

Jansone teica atzinīgus vārdus Siera klubam un siera speciālistiem no visas Latvijas par jauko pasākumu.

Dienas laikā varēja apmeklēt arī gadatirgu, noskatīties Ogres tehnikuma jauniešu māksliniecisko kolektīvu koncertu „Street dance”, spēka vīru un sievu šovu „Ikšķiles stiprinieki” un iesaistīties dažādās aktivitātēs.

Svētku trešā diena

Turpinoties svētkiem, 9. jūnijā notika bērnu velosacensības. Sacensību mērķis ir popularizēt sportu un ritenbraukšanu bērnu vidū, tādēļ priecē, ka ar katru gadu sacensībās piedalās aizvien vairāk mazo sportistu.

Sacensības tika rīkotas bērniem vecumā no 3 līdz 11 gadiem. 2015.–2016. gadā dzimušie bērni izmēģināja spēkus 300 metru garā distancē. Savu izturību pārbaudīja arī bērnu vecāki, skrienot līdz sa-

vien mazajiem ritenbraucējiem un viņus atbalstot.

Vecāka gada gājuma meitenes un zēni startēja atsevišķi. 2013.–2014. gadā dzimušie veica distanci 0,6 km garumā, 2011.–2012. gadā dzimušie veica 1,6 km garu distanci, bet 2008.–2010. gadā dzimušie veica 2,5 km garu distanci.

Sacensības organizēja Ikšķiles novada pašvaldība sadarbībā ar biedrību „Ikšķile velo”.



Bridis pirms velosacensību starta.

Svētku gājiens un lielkoncerts

Jau tradicionāli Ikšķiles novada svētkos tiek organizēts gājiens, un arī šogad tajā devās liels skaits pasākuma dalībnieku, pārstāvēt pašvaldības iestādes, amatiermākslas kolektīvus, biedrības un uzņēmējus. Gājienā kuplīnāja arī uzaicinātie deju kolektīvi, ienesot tajā skaistus Latvijas novadu tautastērpu krāsu ritmus.

Savukārt pēc krāšņā gājiena visi devās uz deju lielkoncertu brīvdabas estrādē, kurā piedalījās 540 dejotāju no 22 kolektīviem, lai kopā rastu prieku dejā un dzīvē. Lielajā dejotāju saimē bija tautas deju ansambļi „Vektors”, „Dardedze”, „Gatve”, „Rotaļa”, vidējās paaudzes deju kolektīvi „Godi”, „Upe”, „Artava”, „Agrā rūsa”, „Dardedze”, „Vektors”, „Dzirnu senči”, „Gatve”, „Sen Līgo”, „Viducis”, „Rieda”, jauniešu deju kolektīvi „Spole”, „Straujupe”, „Mārupe”, „Māra”, „Kande” un senioru deju kolektīvs „Dižupe”.

„Lai šis svētku koncerts iedvesmo radīt prieku un gandarījumu par Ikšķiles novadu un dejotājiem, kuri kopā pulcējušies dejotājus no visas Latvijas.



Gājienā dodas Ikšķiles novada kolektīvi „Spole” un „Spolite”.

Šis ir skaistas draudzības sākums krāšņam koncertam, kā arī mirklis, ko baudīt, mirklis, kas kā pati deja liek aizrauties elpai par to bagātību, ko mums sniedz latviešu skatuviskā dejas mantojums,” pauda koncerta vadītājs.

Deju lielkoncerta noslēgumā dejotājiem pateicās Ikšķiles novada pašvaldība. „Vai, skatoties šo brīnišķīgo koncertu, jūs sajūtāties kā īsteni latvieši, kā Latvijai piederīgi, kā tie, kas ārkārtīgi mīl savu Ikšķiles nava-

du, kā Dziesmu svētkos? Mīļie dejotāji, esam pateicīgi par to prieku, par to sirds trīsu, ko jūs radījāt!” sacīja Kultūras pārvaldes vadītāja Dace Jansone. Ne tikai pašvaldība, bet arī dejotāji īpaši sumināja deju lielkoncerta māksliniecisko vadītāju Gati Neimani par brīnišķīgu koncertu.

„Kā jau svētkos, šī nebija pēdējā dāvana. Svētki turpinās,” koncerta noslēgumā uz pārējiem novada svētku pasākumiem aicināja Dace Jansone.



Svētku lielkoncerts pulcē 540 dejotāju no 22 kolektīviem.

Svētku noslēgumā – brīnišķīgs koncerts

9. jūnijā Tinūžu Tautas nama gleznainajā un omulīgajā pagalmā notika Mūzikas un mākslas skolas pasākums „Ar mākslu un mūziku vasarai” – folkgrupas un pūtēju orķestra „Ikšķile” koncerts, kā arī audzēkņu izstādes „Mākslai un priekam” atklāšana. Līdz ar šo pasākumu noslēdzās Ikšķiles novada svētku „LABS paŠĀKUMS 2019” daudzkrāsainā triju dienu programma.

Koncerta pirmajā daļā muzicēja folkgrupa, kurai pasākuma laikā tika piešķirts nosaukums „Šķilas”. Kā atklāja Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas direktore Valda Jermanova, tika izsludināts konkurss par folkgrupas nosaukumu, tādēļ pasākums ansamblim bija tādas kā krustabā. No visiem iesūtītajiem variantiem pašai grupai iepatikās vārds „Šķila”: „Mūsu folkloras grupa „Šķilas” māk piešķilt uguntiņu, tā ir dabisks dziedātāju veidojums, kas ir kā traki uz mūzikas šķilšanu, prieka radišanu un muzicēšanu,” folkgrupas nosaukuma izvēli raksturoja direktore.

Savukārt pasākuma otrajā daļā koncertu sniedza pūtēju orķestris „Ikšķile”, kā pirmo skaņdarbu nospēlējot „Pūt, vējiņi!”.



Pasākuma otrajā daļā koncertu sniedza pūtēju orķestris „Ikšķile”.

Orķestra repertuārā vienmēr ir bijuši daudzveidīgi un emocionāli piesātināti skaņdarbi, kas ļauj izbaudīt mūzikas pasaules dažādās noskaņas.

Pasākumā Ikšķiles novada pašvaldības izpilddirektors Mariss Martinsons un Tinūžu Tautas nama vadītāja Valda Kurša teica sirsnīgu paldies par sarūpēto pasākumu direktorei Valdai Jermanovai, Mūzikas un mākslas skolas folkgrupai „Šķilas” un tās vadītājam Normundam Krastiņam, kā arī Ikšķiles novada pūtēju orķestrim „Ikšķile”, diriģentei Lindai Ivanovai un koncertmeis-

taram Normundam Krastiņam! Izpilddirektors pauda gandarījumu, ka Ikšķiles novada svētki noslēgušies ar tik brīnišķīgu koncertu, kas sniedz iedvesmu strādāt tālāk, lai nākamajā gadā šie svētki būtu vēl skaistāki.

„Novada svētki beidzas nevis ar punktu, bet ar daudzpunkti. Tas, ka mēs šeit sēžam, baudām tik skaistu mūziku – tās ir tādas sajūtas, kuru pietiks visai vasarai!” noslēgumā sacīja Valda Kurša.

Uz satikšanos Ikšķiles novada svētkos „LABS paŠĀKUMS 2020” un Ikšķiles 835. jubilejā!

Jaunās Sporta skolas izveide uzticēta Andželikai Krūmiņai-Brūnai

3. jūnija Ikšķiles novada domes ārkārtas sēdē deputāti vienbalsīgi apstiprināja Andželiku Krūmiņu-Brūnu par jaundibinātās Sporta skolas direktori.

Andželika Krūmiņa-Brūna beigusi Murjāņu Sporta ģimnāziju, bet pašreizējā viņas darbavietā ir Murjāņu Sporta ģimnāzijas struktūrvienība „Specializētā airēšanas sporta skola”, kurā viņa veic vadītājas pienākumus. A. Krūmiņa-Brūna ir arī Latvijas Airēšanas federācijas viceprezidente. Kā domes sēdē atzina Andželika Krūmiņa-Brūna, pēc sporta veida viņa ir airētāja, bet sākotnēji nodarbojusies ar vieglatlētiķi. Lai arī dzīvojis Ogrē un Rīgā, Ikšķile ir bijusi viņas sapņu zeme kopš skolas laikiem. „Tā ir vieta, kur kādreiz dzīvē jānokļūst. Tagad ir mirklis, kad esmu izturējusi konkursu un jūtos ļoti gandarīta. Esmu gatava sniegt savas zināšanas, iemaņas un prasmes novada sporta dzīves attīstībā,” deputātiem sacīja Andželika Krūmiņa-Brūna.

Lai uzzinātu ko vairāk par jauno Sporta skolas direktori, pēc sēdes aicināju Andželiku Krūmiņu-Brūnu uz nelielu sarunu.

– Lai atbildētu uz jautājumu, kas jūs mudināja pieteikties konkursam uz Sporta skolas direktores amatu, jums, izrādās, jāatceras savā veidā liktenīgs notikums pirms gada.

– Par šo amatu jau domāju kopš brīža, kad pagājušajā gadā Latvijas simtgades sporta spēļu ietvaros organizētajās Latvijas Sporta veterānu 55. sporta spēlēs Jelgavā satiku Ikšķiles novada pašvaldības sporta pasākumu organizatori Agītu Kābeli. Viņa atklāja, ka Ikšķiles novads divu līdz četrus gadu laikā plāno dibināt Sporta skolu. Šī informācija manā zemapziņā nosēdās. Bija skaidrs, ka noteikti pretendēšu uz šo konkursu. Šogad Ikšķiles novada „Facebook” kontā izlasīju sludinājumu par konkursu un jau zināju, ka es tajā piedalīšos – tas mirklis bija pienācis!

Zemapziņā es par to jau biju domājusi daudz. Piecus gadus braukājot uz Jūrmalu, biju mazliet jau nogurusi un sapratu, ka man ir pietiekami daudz zināšanu, iemaņu un spēju, lai pretendētu uz Sporta skolas direktores amatu. No 1993. gada rudens



A. Krūmiņa-Brūna pēc apstiprināšanas amatā.

līdz 2014. gada rudenim es atrados biznesa pasaulē – strādāju lielās starptautiskās korporatīvās kompānijās, līdz ar to man ir pieredze, kā arī zināma starptautiskā biznesa kultūra. Vienmēr esmu teikusi, ka māku uz lietām paskatīties no pozīcijas, ka nevis man vajag, bet kā es to varu izdarīt. Tas

man ir tāds kā dzīves moto, tās ir manas priekšrocības.

– Kādu jūs redzat Ikšķiles novada Sporta skolu nākotnē?

– Domāju, ka Sporta skolu mēs izveidosim labu, jo novadā ir brīnišķīgi bērni, kuriem jādod visas iespējas trenēties akreditētā, pašvaldības dibinātā Sporta

skolā. Mūsu valstī bērnu un jauniešu sports pārsvarā ir uz pašvaldību pleciem. Ikšķiles novada pašvaldības vēlme ir veidot Sporta skolu, un kā prioritārais sporta veids noteikts basketbols. Skolā piedāvāsim šo komandu sporta veidu, bet nākotnē, domāju, attīstīsim arī individuālos sporta veidus. Mums novadā ir mežs, mums ir ūdens – tās ir dabas dotas veltes, kas ir jāizmanto. Es, protams, konkrēti nevaru pateikt, kad tieši tas būs, jo viss atkarīgs no daudz un dažādiem apstākļiem, mērķtiecīgiem plāniem.

– Kādus darbus plānojat veikt pirmos?

– Sākumā noteikti tā būs komunikācija ar pedagogiem un pedagogu kolektīva izveidošana, kā arī komunikācija ar vecākiem. Jāpiebilst, ka pirmā tikšanās ar vecākiem jau notika 13. jūnijā. Savukārt nākotnē soli pa solim jāstrādā, lai sasniegtu nepieciešamo audzēkņu skaitu, skolu varētu akreditēt un saņemt valsts finansējumu.

– Paldies par sarunu, un uz tikšanos jaunajā Sporta skolā!

INGA ŠULCA,

SABIEDRISKO ATTIECĪBU SPECIĀLISTE

Noskaidroti Ikšķiles MTB velobrauciena uzvarētāji

Pagājušās nedēļas nogalē notikušajās sacensībās „Ikšķiles MTB velobrauciens 2019”, kas pulcēja vairāk nekā 250 riteņbraucēju, dažādu vecumu un meistarības dalībnieki sacentās četrās ierastajās distancēs – bērnu, ģimeņu, pusmaratona un maratona.

Prestīžākajā un grūtākajā 48 km maratona distancē, kur uz starta izgāja pussimts dalībnieku, vīriešu konkurencē ar vairāk nekā divu minūšu pārsvaru uzvaru svinēja Jānis Priževoits, bet sievietēm līdzīgā ciņā ātrākā bija Anita Antone. Tikmēr komandu ieskaitē pārkāpumu nodemonstrēja „VW Komerctransports-Veloprofs.lv”.

Lieliskos vasarīgos laikapstākļos dabas parka „Zilie kalni” kalnainajā un skaistajā teritorijā tika aizvadītas ikgadējās un tradicionālās kalnu riteņbraukšanas sacensības „Ikšķiles MTB velobrauciens 2019”. Atšķirībā no iepriekšējiem gadiem sacensību norises laiks bija gandrīz pusotru mēnesi agrāk, jo citus gadus Ikšķiles MTB norisinājās jūlija vidū, taču laikapstākļi jūnija pirmajā dienā bija tikpat silti un saulaini kā citreiz jūlijā. Neskatoties uz vairākām sporta sacensībām nedēļas nogalē, Ikšķiles MTB velobraucienā visās četrās distancēs kopā piedalījās vairāk nekā 250 riteņbraukšanas entuziastu, kuru vidū bija arī vairāki nopietnāki ar šo sporta veidu nodarbojošies braucēji.

48 km maratona distancē, kur 16 km aplis bija jābrauc trīs reizes, pirmajā aplī izveidojās lideru kvartets, kurā ietilpa Jānis Pri-



Labākie velobrauciena dalībnieki komandu konkurencē.

ževoits, Gints Jakovels (abi „VW Komerctransports-Veloprofs.lv”), Atis Paksis („Filter”) un Armands Pivors „Ogre/Nesēdi mājās”). Tā viņi četratā kopā nobrauca līdz pat pēdējā trešā apla vidum, kad stāvājā kāpumā lielāku ātrumu nodemonstrēja ķegumnieks Priževoits, atraujoties no pārējiem konkurentiem. Tajā brīdī pamazām arī viss četrinieks izretojās. Jānis savu pārsvaru atlikušajos kilometros palielināja un izcīnīja pārliciecināšu uzvaru, 48 km nobraucot 1.39:52. Dubultuzvaru „VW Komerctransports-Veloprofs.lv” nodrošināja rīdzinieks Jakovels, kurš finišēja 2:09 aiz komandas biedra un par 36 sekundēm apsteidza 3. vietas ieguvēju rīdzinieku Ati Paksi. Tikmēr mājiniekam Pivoram nācās samierināties ar 4. vietu, līdz trijniekam pietrūkstot 1:15. Sievietēm pirmais trijnieks sarindojās daudz bli-
vāk nekā vīriešiem, jo ātrākās trīs finišēja 40 sekunžu robežās. Anita Antone no Baldones veloko-

mandas trasi veica 2.02:13 un tikai par 13 sekundēm apsteidza tuvāko konkurenti Viju Fridu no Daugavpils. Vēl 26 sekundes vēlāk finišēja tukumniece Aiga Paegle („Engures sportam”), kura ieguva 3. vietu.

32 km pusmaratonā no lideru piecinieka pēdējos finiša metros lielāku ātrumu spēja nodemonstrēt un uzvaru izcīnīja rīdzinieks Bruno Binovskis no „Elkor/RSS” (1.19:16), tieši aiz sevis pāris sekundes atstājot ogrēniešus Mārtiņu Romanovski („KS Sporta klubs”) un Oskaru Urbanoviču („Nesēdi mājās”). Sievietēm arī pirmā finiša līniju šķērsoja juniore no „Elkor/RSS” – rīdziniece Lāsma Vaivode, kura vienīgā no sievietēm 32 km spēja veikt ātrāk par pusotru stundu (1.29:33). Gandrīz astoņas minūtes viņai piekāpās 2. vietas ieguvēja ikšķiliete Šarlote Elza Medne („KS Sporta klubs”), bet vēl divas minūtes vēlāk finišēja 3. vietas īpašniece Evija Ziediņa no Rīgas. 12

km ģimeņu distancē uzvarētāju godā tika rīdzinieks Ilmārs Birs-kis un ogrēniete Elēna Selga.

Jā maratonā komandu ieskaitē, kur vērtēja katras komandas četru labāko pārstāvju iegūtos punktus, „VW Komerctransports-Veloprofs.lv” pārējiem neatstāja nekādas cerības, tad pusmaratonā „KS Spora klubs” pie 1. vietas tika ļoti līdzīgā ciņā. Abās distancēs 2. un 3. vietas ieguvēji bija tie paši – „Ogre/Nesēdi mājās” un „Elkor/RSS”.

Sacensības atbalstīja: Ikšķiles novada pašvaldība un „Tūrisma, sporta un atpūtas komplekss „Zilie kalni”, biedrība „Sporta klubs SportLat”, „Hawaii express”, „Compensa Life Vienna Insurance Group”, „Gerimax”, „Ezerkauliņi”, „Labās balvas”, biedrība „Nesēdi mājās”, „Milžu taka”, izklaides parks „Avārijas brigāde”, „Digitālā pele”, „Ogrenet.lv” un „Fakti.lv”.

JĀNIS DREIŠKINS,

SACENSĪBU ORGANIZATORS

Peldēties atļauts visās Ikšķiles novada neoficiālajās peldvietās

31. maijā tika veiktas ūdens kvalitātes pārbaudes Ikšķiles novada neoficiālajās peldvietās. Tajās visās ūdens kvalitāte atbilst prasībām, līdz ar to peldēties ir atļauts.

Tomēr Veselības inspekcija aicina paturēt prātā, ka ūdenstilpēs ir iespējama mikroskopisko parazītu klātbūtne, kas cilvēkiem ar jutīgāku ādu var izraisīt veselības traucējumus (ādas alerģiju) ar nosaukumu „peldētāju nieze”. Lai izvairītos no nevēlamām sekām, tiek ieteikts ievērot higiēnas un piesardzības nosacījumus – noslaucīties ar dvieļi tūlīt pēc peldes vai noskaloties dušā, ja tas ir iespējams, jo kāpuri ūdenī nemēģina ieurbties ādā, bet mēģina to darīt laikā, kad peldētājs ir atstājis ūdeni un āda pakāpeniski nožūst.

Vēršam uzmanību, ka Dubkalnu ūdenskrātuvē ir pazeminājies ūdens līmenis, līdz ar to no laipas lēkt ūdenī kategoriski aizliegts, jo īpaši bīstami ir lēkt uz galvas.



Piektā Kulakova nakts notiks Ikšķiles estrādē

Turpinot pirms četriem gadiem aizsāktu tradīciju, arī šogad notiks „Kulakova nakts”, un par mājvietu piektajam festivālam, kas norisināsies 5. jūlijā, izvēlēta viesmīlīgā Ikšķiles estrāde.

Festivālā piedalīsies grupas „Pērkonis”, „Menuets”, Rihards Saule & Co, „Rīgas Modes”, „Trīs Latvijas tenori” (Nauris Puntulis, Guntars Ruņģis un Miervaldis Jenčs), RTU vīru koris „Gaudeamus” (diriģents Ivars Cinkuss), pūtēju orķestris „Horizonts” (diriģents Tomass Kokamegi), UFO un estrādes apvienība „Kaija”, Jānis Bērziņš (sologitāra), Ieva Parša (mecosoprāns), Varis Siliņš un Liepājas kamerorķestris, „Rusted Wheel” u.c. Būs arī vinila diskotēka līdz rīta gaismai (DJ Uldis Rudaks & DJ Dambis).

Protams, kā allaž, galvenā loma „Kulakova nakti” paliek „Pērkonam”! Juris Kulakovs „Pērkonam” daļā iekļāvis visus grupas hitus: „Zaļā dziesma”, „Slidotava”, „Labu vakar!”, „Dziesma par sapumpuroto zaru”, „Gandrīz tautasdziesma”, „Balāde par gulbi”, „Mana dienšķā dziesma” u.c. Šajā naktī kopā ar „Pērkonu” uzstāsies arī dziedātājs, LNO solists Nauris Puntulis.

„Manuprāt, „Kulakova nakts” iespējas ir īpaši bagātas un neizmēļamas, jo reti kurš komponists pat visā plašajā pasaulē ir aptvēris savā daiļradē tik plašu kompozicionālu dažādību kā Juris Kulakovs. Rokmūzika, grandiozas

kantātes, aktuālu tēmu kamermūzikas cikli, emocionālas muzikālās izrādes, mūzika pūšamo instrumentu orķestrim, izcilas kora dziesmas – tas viss būs dzirdams un redzams nākamajās „Kulakova naktīs”, iepriecinot jau četrus paaudžu mūzikas mīļotāju sirdis, saka dziedātāja Ieva Akuratere, savukārt muzikoloģe Daiga Mazvērsīte atgādina – Latvijā grupai „Pērkonis” ir nepārvērtējama nozīme. „Gari mati, tik dabiska un brīva uzstāšanās maniere un tik agresīvs, nepastarpināts un dumpīgi skaļš rokenrols ar nemīgtu sprādzieni, dūmu un pirotehnisku brīnumu pavadībā kā nevienam. Un pats galvenais – „Pērkonis” ir grupa ar tik konsekventu tekstu izvēli – tik nepārprotams un atklāts jaunības maksimalisms.”

Atgādināsim, ka iepriekšējos gados festivāls norisinājās Ogres estrādē, Liepājas koncertestrādē „Pūt, vējiņi”, Jura Kulakova dzimtajos Līvānos un Vidzemes koncertzālē „Cēsis”.

Interesanti, ka „Pērkonis”, iespējams, ir vistitulētākā grupa Latvijā – tajā muzicē divi Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieki – Ieva Akuratere (viņa saņēmusi arī Draudzīgā Aicinājuma medaļu) un Juris Kulakovs, kurš ir arī Līvānu goda pilsonis, kā arī trīs Jūrmalas goda pilsoņi, bet visi mūziķi ir apbalvoti ar Barikāžu piemiņas medaļām.

Biļetes – „Biļešu paradīzes” kases un www.bilesuparadize.lv.

Augsts novērtējums Ikšķiles māksliniekiem starptautiskajā konkursā Čehijā

Jau 47. reizi Čehijas pilsētā Lidicē norisinājās starptautiskais bērnu un jauniešu mākslas konkurss, kas veltīts kara konfliktos un nemieros cietušajiem upuriem – visiem pasaules bērniem.

Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas 19 jaunie mākslinieki ar 21 radošo darbu šajā konkursā piedalās jau sesto gadu, un piekto gadu ir iegūtas augstas godalgas un starptautiskas žūrijas atzinība.

Šā gada konkursa tēma bija veltīta ķīmijai, un kopumā tajā tika iesniegti 15 336 bērnu un jauniešu darbi no 70 pasaules valstīm četrās kategorijās – 2D darbi (zīmējumi, gleznojumi, grafika, kolāžas u.c.), foto, video, 3D darbi (tekstils, keramika, koks u.c.).

Lidices konkurss ir īpašs un atšķirīgs ar to, ka konkursa laureāti – individuāli un skolas – tiek apbalvoti ar medaļu „Lidices roze”, un Atzinības rakstiem. Konkurss nav iedalījuma 1.–3. vieta. Vēlos piebilst, ka Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas tieši 2015. gadā ir ieguvusi „Lidices rozēs” medaļu kā izglītības iestāde par keramikas kompozīciju, ko veidojuši audzēkņi Aleksandra Zobena vadībā.

2019. gada maijā konkursa žūrija ar Atzinības rakstiem ir novērtējusi divas mūsu skolas audzēknes – Tīnu Liānu Ulasi par



Audzēkne Justine Atvare ar pedagogu Aleksandru Zobenu.

darbu „Reakcija” (akvarelis, ped. Laila Balode) un Justīni Atvari par diviem darbiem „Kolba” un „Mana vectēva ķīmijas kolbas” (keramika, ped. Aleksandrs Zobens). Abas meitenes kopā ar pedagogiem ieguldījušas lielu un profesionālu darbu, lai cienīgi konkurētu ar citām pasaules mākslas skolām. Mēs ļoti lepoja-

mies ar mūsu audzēkņu un pedagogu sasniegumiem!

Konkursa laureātu darbus ir iespējams apskatīt Lidices galerijā Čehijā no 2019. gada 29. maija līdz 24. novembrim, savukārt konkursa laureātu apbalvošana Latvijā notiks Čehijas vēstniecības rīkotajā pasākumā šā gada rudenī.

VALDA JERMANOVA, SKOLAS DIREKTORE

Pašvaldība pateicas skolu olimpiāžu, konkursu un sacensību laureātiem

Jau tradicionāli Ikšķiles novada pašvaldība mācību gada noslēgumā pateicas labākajiem skolēniem un skolotājiem par augstiem sasniegumiem mācību un ārpusstundu darbā. Arī šogad notika skolēnu un skolotāju – olimpiāžu, konkursu un sacensību laureātu – apbalvošanas svinīgie pasākumi.

Gandarījumu par skolēnu sasniegumiem pauž Ikšķiles novada domes priekšsēdētāja vietnieks Česlavs Batņa. Viņš uzsvēra, ka pašvaldība ir lepna par katru skolēnu un skolotāju, kurš nes savas skolas, sava novada vārdu aiz tā robežām. Pašvaldība ir pārliecināta, ka izmaksātos gandrīz 20 tūkstošus eiro skolēni un skolotāji ir godam nopelnījuši un tas ir nozīmīgs ieguldījums izglītības līmeņa celšanā.



Tinūžu sākumskolas labākie skolēni.

Pašvaldības pārstāvji pateicās arī izglītības iestāžu direktorēm Gintai Liepiņai, Zanei Ābo-

liņai un Valdai Jermanovai par radošo un neatlaidīgo darbu. Visos izglītības iestāžu apbalvoša-

nas pasākumos klātesošos ar saviem priekšnesumiem priecēja konkursa laureāti.

28. maijā Ikšķiles Tautas namā pasākumā pulcējās plašā Ikšķiles vidusskolas laureātu saime. Pašvaldība pasniedza 61 skolēnam par sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs, radošo darbu konkursos, sporta sacensībās naudas balvas 2570 eiro vērtībā, 23 mākslinieciņās pašdarbības kolektīviem un sporta komandām 3435 eiro vērtībā un 40 pedagogiem 5080 eiro vērtībā.

Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolā pasākums notika 29. maijā, kurā svinīgā gaisotnē tika pasniegtas naudas balvas 35 audzēkņiem par sasniegumiem radošo darbu konkursos 2890 eiro vērtībā, trim kolektīviem 335 eiro

vērtībā un 19 pedagogiem kopumā 4260 eiro.

Pēdējā skolas dienā, 31. maijā, Tinūžu Tautas namā pulcējās Tinūžu sākumskolas kolektīvs un skolēnu vecāki uz pašvaldības naudas balvu, kā arī sudraba un zelta liecību pasniegšanas ceremoniju. Tajā astoņi skolēni par individuālajiem sasniegumiem saņēma kopumā 295 eiro, skolas kolektīvs saņēma 115 eiro, bet astoņi pedagogi saņēma naudas balvas kopumā par 800 eiro.

Par sasniegumiem 2018./2019. mācību gadā pašvaldība pateicās 104 skolēniem, 27 kolektīviem un komandām, kā arī 67 pedagogiem, naudas balvās izmaksājot 19 780 eiro.

Paldies skolēniem un skolotājiem par augstu novērtēto darbu! Lai jauka vasara!

Dārzs. Es. Izglītība

Zied, dūc, smaržo, aug dārzs, un tajā ir cilvēks, kas aug kopā ar dārzu un mācās ētiskos principus – rūpēties par zemi, rūpēties par cilvēkiem un taisnīgu sadali. Augšanas un mācīšanās process notiek Ikšķiles Brīvās skolas dārzā, kas veidots pēc permakultūras principiem.

Ir būtiski, lai dārza iemītnieki justos labi, lai būtu piemērota

vieta arī ikvienai skolas vajadzībai, piemēram, sporta nodarbībām, bērnu rotaļām un spēlēm āra paužu laikā, svētku svinēšanai, āra klasēm, un vienlaikus lai būtu labi ezišiem, krupīšiem, derīgajiem kukaiņiem dabiskā līdzsvara uzturēšanai – tiem ir uzbūvētas mājas. Reizēm var dzirdēt maza skolēna atgādinājumu, ka pa šo taciņu jāiet klusi, jo te dzīvo skudras savā kukaiņu mājā.

Bērni izzina pasauli, tādēļ dārza plāns ir jāveido saskaņā ar bērnu rīcību, piemēram, ogu krūmi un augļi koki jāstāda viegli pieejamās vietās.

Skolas bērni kopīgi ir iekopuši savu Saules dārzu, kur gadskārtu ritējumā vēro, kā tas mainās. Lai bērni atcerētos apskatīt savus iekoptos dārziņus, Saules dārzs ir novietots pavisam blakus iecienītākajai spēļu vietai. Tādā veidā

viegli un interesanti dabu mācās gan tie, kuri kopj savu nelielo dārziņu, gan tie, kuri tikai vēro citu dārzos notiekošo.

Dārza ražas izmantošana skolas virtuvē ir svarīgs fakts – tā var būt sezonāli, būt vietējo. Ļoti būtisku ieguldījumu dārza uzturēšanā un ražas iegūšanā dod vecāku brīvprātīgais darbs.

Lai dotu enerģiju, dalītos pieredzē un piedalītos izzināšanas

procesā, Ikšķiles Brīvās skolas dārzs aicina ciemos dažādos pasākumos, piemēram, augu sēklu un stādu apmaiņās, lai vairotu augu daudzveidību un celtu godāsenos, no senčiem mantotos kultūragus. Skola divas reizes gadā aicina visus darīt gribētājus iepazīt un kopt dārzu pavasara un rudens talkās. Arī tu esi mīļi aicināts pievienoties!

WWW.BRIVASKOLA.LV

Koprades telpas Lielbritānijā

No 2. līdz 6. aprīlim Ikšķiles novada pašvaldības izpilddirektora vietniece Ruta Kalniņa devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Lielbritāniju, lai piedalītos Eiropas sadarbības projektā par koprades telpu izveidošanu lauku teritorijās („European cooperation project on coworking spaces in rural areas” – CoLaBora).

Projekta sadarbības partneri ir „LEADER” rīcības grupas no Latvijas, Vācijas, Lielbritānijas, Īrijas, Francijas un Spānijas. Latvijā projektu īsteno publisko un privāto partnerattiecību biedrība „Zied zeme” un biedrība „Pierīgas partnerība”. Pieredzes apmaiņas braucienā piedalījās arī pārstāvji no Lielvārdes un Olaines pašvaldībām, kā arī no biedrības „Biznesa vēstniecība”.

Koprades jeb kopstrādes telpu ideja ir veidot alternatīvu biroja darba režīmam, nodrošinot iespēju uzņēmējiem izmantot telpas pēc nepieciešamības – gan ilgtermiņā, gan dažas dienas vai pat stundas mēnesī. Tomēr būtiskākā atšķirība no ierastās telpu nomas ir tā, ka uzņēmējs iegūst ne tikai vietu, kur strādāt, vai piekļuvi biroja tehnikai, bet arī iespēju šajās telpās sadarboties ar citu uzņēmējdarbības jomu pārstāvjiem. Pirmās koprades telpas tika izveidotas 2005. gadā ASV, un kopš tā laika šī ideja pasaulē strauji attīstās un kļūst aizvien populārāka, veidojoties dažādiem koprades telpu modeļiem.

Projekta dalībniekiem tika nodrošināta iespēja apmeklēt vairākas koprades telpas Bristolē un nelielajā Fromas pilsētā Somersetas grāfistē, kā arī Velsas galvaspilsētas Kārdifas apkārtnē.

Bijušajā Bristoles dzelzceļa stacijas ēkā ierīkoto koprades telpu „Engine Shed” pārstāvis uzsvēra, ka svarīgs nosacījums jebkuras koprades telpas veiksmīgai funkcionēšanai ir tās dalībnieku – uzņēmēju – kopienas veidošana. Atvērtais telpu plānojums un kopīgi



„Boxworks” Bristolē.

pasākumi veicina dalībnieku savstarpējo komunikāciju un informācijas apmaiņu, rodas jaunas idejas, jauni sadarbības partneri un kopīgi projekti. Tāpēc daudzās koprades telpās novērojami augsti uzņēmumu attīstības un dzīvotspējas rādītāji. Brīvu vietu koprades telpās trūkst, tāpēc no divos stāvos izvietotiem kuģu kravas konteineriem blakus „Engine Shed” ēkai ir izbūvēti papildu biroji.

Koprades telpu izmantošana ir arī finansiāli izdevīga individuāliem komersantiem vai nelieliem uzņēmumiem, kuriem biroja telpas un aprīkojums nav nepieciešams katru dienu. No reģionu centriem attālākās vietās un vietās, kur nekustamo īpašumu tirgū vērojama komercietelpu nepietiekamība, daļai iedzīvotāju tā ir iespēja uzsākt uzņēmējdarbību netālu no mājām. Bristoles tuvumā esošajā Fromā, kur ekonomikas lejupslīdes laikā ievērojami pieauga bezdarba līmenis, koprades telpu izveidošana situāciju ir uzlabojusi. Fromas „Old Church School” koprades telpās mājvietu ir atraduši 26 uzņēmumi, lielākā daļa no tiem savu darbību ir uzsākuši nesen. Uzņēmumiem veiksmīgi attīstoties, bieži vērojama tendence meklēt pašiem savas, lielākas telpas. „Old Church School” koprades telpās vietu pieprasījums ievērojami pārsniedz piedāvāju-



„Engine Shed” Bristolē.

mu, tāpēc arī šeit, izmantojot kuģu kravas konteinerus, blakus ēkai ir izbūvēti biroji. Fromā tika apmeklētas arī koprades telpas „Adventure” un „Cheese and Grain”.

Lieliska iespēja uzsākt uzņēmējdarbību, vēl nepārtraucot algotu darbu, tiek piedāvāta Kārdifas tuvumā esošajā „Welsh Ice”, kas septiņu savas darbības gadu laikā ir izveidojies par biznesa parku ar vairāk nekā 200 jauniem uzņēmumiem. Topošie uzņēmēji astoņu nedēļu laikā nepieciešamās zināšanas var iegūt pēc darba vakaros klubā „No 5 līdz 9”. Ēkās tiek piedāvātas dažādas darba

vietas 24 stundas diennaktī gan kopējās darba telpās, gan pastāvīgos birojos. Trīs četru darba vietu biroja ires maksa ir apmēram 500 mārciņu mēnesī, un šajā cenā ir iekļauti visi komunālie maksājumi, internets, administrācijas pakalpojumi, neierobežots tējas un kafijas patēriņš, sapulču telpu izmantošana un iespēja uz darbu līdzīgi ņemt arī savu mājdzīvnieku. Tikko darboties sākušiem uzņēmējiem tiek piedāvātas iespējas izmantot darba vietas un piedalīties kopienas pasākumos bez dalības maksas.

Brauciena noslēgumā projekta

dalībnieki strādāja darba grupās, risinot dažādus ar koprades telpu izveidošanu saistītus jautājumus, kā arī piedalījās konferencē par koprades telpu perspektīvām.

Šādas telpas sāk veidoties arī Latvijas biznesa vidē. Ņemot vērā to, ka arī Ikšķilē trūkst biroja telpu, Ikšķiles novada pašvaldība uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai administratīvajā ēkā Skolas ielā 4, Ikšķilē, izmantojot koprades telpu ideju, plāno izveidot vietu, kurā uzņēmējiem būtu pieejama biroja tehnika un telpa, kur tikties ar sadarbības partneriem un klientiem.

Ikšķiles novada pensionāru biedrības „Saulgrieži” valdes darba plāns 2019. gadam

Nr. p.k.	Pasākums	Izp. termiņš	Atbildīgais par izpildi
1.	Sasaukt valdes un padomes sēdes	Katra mēneša otrā trešdiena	A. Strante, V. Krauze, B. Zvirgzdiņa
2.	Organizēt pensionāru kopsapulci	Marts	Valde
3.	Organizēt ekskursijas	Maijs–septembris	A. Strante, L. Jēkabsone, B. Zvirgzdiņa
4.	Organizēt teātru, operas, izstāžu, koncertu apmeklējumus	Janvāris–maijs, oktobris–decembris	L. Jēkabsone, B. Zvirgzdiņa
5.	Piedalīties novada domes un kultūras darbinieku organizētos pasākumos:		Visi valdes un padomes locekļi
	a) pensionāru ballēs;	Novembris	
	b) pilsētas teritorijas sakopšanas talkās;	Aprīlis, oktobris	
	c) pilsētas svētkos;	Jūnijs	
	d) grāmatu prezentācijās, izstādēs, koncertos;	Visu gadu	
	e) Ikšķiles novada pašdarbnieku kolektīvu sarīkojumos	Visu gadu	
6.	Sadarboties ar novada veselības un sociālo lietu pārvaldi un piedalīties tās organizētajos pasākumos	Visu gadu	Visi valdes un padomes locekļi
7.	Sniegt informāciju laikrakstam „Ikšķiles Vēstis” par biedrības aktualitātēm	Visu gadu	A. Strante
8.	Turpināt sveikt pensionārus nozīmīgās dzīves jubilejās	Reizi ceturksnī	A. Zvirgzdiņa, V. Krauze, I. Maurere, L. Jēkabsone, D. Buceniēks
9.	Atbalstīt pensionāru vokālā ansambļa „Saulgrieži” un deju kopas „Vijas” darbību	Visu gadu	A. Strante, E. Buceniece
10.	Organizēt senioru apmācību datorzinībās.	Septembris–decembris	A. Strante
11.	Turpināt darbību rokdarbu pulciņā, angļu valodas klubiņā, vingrošanā, peldēšanā un citās nodarbībās	Visu gadu	Valdes un padomes locekļi
12.	Piedalīties spēļu pēcpusdienās veselības un sociālo lietu pārvaldes zālē	Visu gadu	R. Kulpe
13.	Organizēt privāto kolekciju izstādes (rokdarbi, foto u.c.)	Visu gadu	R. Kulpe, I. Strode, D. Buceniēks
14.	Turpināt pensionāru biedrības pasākumu iemūžināšanu, to vizuālo noformēšanu	Visu gadu	R. Kulpe, D. Buceniēks
15.	Turpināt sadarbību ar Ikšķiles novada bibliotēku, aktīvi piedaloties „Lasītāju klubiņā”	Visu gadu	Z. Cera

Cienīsim mirušos un viņu piederīgos

Ikšķiles novada kapos – Ikšķiles vecajos kapos un Lazdukalnā – ir vērojama satraucoša tendence, proti, konteineros, kas paredzēti trūdošajām lapām, zariem un novītušajiem ziediem, tiek izmesti sadzīves atkritumi.

Turklāt ir novērots, ka tiek pievestas lielgabarīta lietas, piemēram, gultas, matračī, ledusskapji u.tml., pat kanalizācijas saturs maisos. Šāda rīcība ir nepieļaujama, jo kapu lietošanas un uzturēšanas noteikumi stingri nosaka aizliegumu piegružot kapsētu un tās aizsargjoslu teritorijas, kā arī novietot atkritumus tam neparedzētās vietās.

Ikšķiles kapu pārzine Brigita Mičurova uzskata, ka šāda rī-

cība ir nepieņemama: „Tā ir necienīga izrādīšana pret mirušajiem, pret tiem, kam šī ir atdusas vieta, kā arī viņu tuviniekiem. Piederīgie nāk uz kapiem, piemin aizgājušos, kopj kapu kopīgas, satīra un uzrauga šīs atdusas vietas, taču ir kāds, kurš uzskata, ka kapos var izgāzt visu savā dzīvē vairs nejadzīgo un lieko. Tas nav pieņemami.”

Kapu pārzine norāda, ka pie lapu konteineriem ir piestiprināti papildu atkritumu maisi, kas tieši ir domāti tādām neorganiskām lietām, kas nesatrud, piemēram, svecēm, sveču ietvariem, savu laiku nokalpojušam grābeklim vai lejkannai u.tml.

Cienīsim aizgājušos un turēsim kapsētu tīru, nepiemēsim to ar dražām no savas dzīvesvietas!

Pasniegta Dzintara Soduma balva literatūrā



Soduma balvas laureāti, žūrijas un pašvaldības pārstāvji.

17. maijā notika svinīgais pasākums, kurā Ikšķiles novada pašvaldība pasniedza Dzintara Soduma balvu literatūrā. Pasākumu vadīja redaktore Gundega Blumberga un rakstnieks Roalds Dobrovenskis, bet muzikālo noformējumu nodrošināja Laura Purena un Agija Ozoliņa-Kozlovskā.

Balvas pasniegšanas ceremonijā klātesošos uzrunāja Ikšķiles novada domes priekšsēdētāja vietnieks Česlavs Batņa: „Mēs dzīvojam interesantā laikmetā. Sajūta, kas bija pirms septiņiem gadiem, kad iedibināja Dzintara Soduma balvu, šobrīd ir mazliet citāda – tā ir patriotiskāka, uz visu Latvijas sabiedrību vērstā, jo mēs iestājamies par to, ka

esam sava novada patrioti, sava novada atbalstītāji, iestājamies par to, ko šeit īstenojam. Paldies domes deputātiem, kas katru gadu piešķir finansējumu laureātu apbalvošanai! Nav divu domu – tās tradīcijas, kuras esi iesējis, tās arī turpmāk jākopj.” Viņš izteica gandarījumu, ka pašvaldības balvu novērtē gan paši rakstnieki un dzejnieki, gan izdevniecības. Tas dod stimulu arī turpmāk uzturēt dzīvu šo tradīciju.

Rakstnieka un tulkotāja Dzintara Soduma balva par novatorismu literatūrā 2019. gadā tika piešķirta Andrim Akmentiņam par romānu „Skolotāji” („Dienas Grāmata”), igauņu dzejniekam Contram jeb Margum Konnalam un tulkotājam Guntaram

Godiņam par grāmatu „Tik grūti ir būt latvietim” („Pētergailis”) un dzejniekam Eināram Pelšam par grāmatu „Rembo 2016” (Valters Dakša). Pēc balvas pasniegšanas laureāti lasīja savas esejas, kurās katrs atklāja savu īpašo valodas šarmu.

Dzintara Soduma balvas fonds ir 4270 eiro. Šogad Dzintara Soduma balvai bija pieteiktas 15 Latvijas grāmatu apgādu un izdevēju publicētās 34 grāmatas – oriģināldarbi prozā un dzejā, kā arī tulkojumi.

Balvas žūrija darbojās Ikšķiles novada pašvaldības Kultūras pārvaldes vadītāja Dace Jansone, rakstnieks Roalds Dobrovenskis, kultūrziņotāja Liega Piešiņa un redaktori Gundega Blumberga un Arturs Hansons.

Pašvaldību apmeklēt Neretas un Viesītes pašvaldību pārstāvji

4. jūnijā Ikšķiles novada pašvaldībā viesojās Neretas un Viesītes pašvaldību pārstāvji. Viens no tikšanās mērķiem bija konsultēties jautājumā par Ikšķiles novada pašvaldības veikto aptauju.

Tikšanās reizē piedalījās Ikšķiles novada domes priekšsēdētāja vietnieks Česlavs Batņa un izpilddirektora vietniece Ruta Kalniņa. Kā sarunā atzina Česlavs Batņa, aizvien vairāk dažādu valsts kontrolējošo iestāžu pašvaldībai pieprasa noteiktus skaidrojumus par veikto iedzīvotāju aptauju, bet, neskatoties uz to, dome vērsīsies Latvijas Republikas Satversmes

tiesā ar pieteikumu par vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra rīkojuma atcelšanu. Savukārt Ruta Kalniņa atklāja, ka par aptaujas rezultātiem ir gandarīta – tajā piedalījās 3299 iedzīvotāji, un tas ir labs rādītājs. Ikšķiles novada iedzīvotāji vienmēr ir bijuši aktīvi un pauduši savu nostāju dažādos jautājumos.

Viesītes un Neretas novada pašvaldību pārstāvji nav izlēmuši, kā rīkoties savos novados, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli saistībā ar administratīvi teritoriālo reformu, tādēļ tikšanās reizē viesi uzdeva sev interesējošos jautājumus par aptaujas organizēšanu.

Jaunas ceļa zīmes pie Dubkalnu ūdenskrātuves

Pie Dubkalnu ūdenskrātuves uzstādītas jaunas ceļa zīmes – „Apstāties aizliegts”.

līdzekļi, tajā skaitā operatīvais transports.

Tāpat vērsam uzmanību, ka vairākās vietās ir atjaunotas ceļa zīmes „Aizliegts iebraukt”, jo pa dabas parku var pārvietoties tikai ar tūrisma, sporta un atpūtas kompleksa „Zilie kalni” attīstības aģentūras izsniegtajam atļaujam.

Ceļa zīmes uzstādītas vienā ceļa pusē, ievērojot drošības apsvērumus, lai ļaužu un automašīnu piepildītā laikā varētu droši pārvietoties citi autotransporta

Fiziskās sagatavotības treniņi visai ģimenei

Pirmdienās un trešdienās plkst. 18.00 Ikšķiles vidusskolas stadionā notiek fiziskās sagatavotības treniņi visai ģimenei.

Tā kā bērni seko vecāku piemēram, noteikti uz treniņiem nāciet kopā! Aktīva ģimene ir vesela ģimene!

Treniņos labi iesildīsimies, kārtīgi izvingrosimies, kā arī pēc nodarbības izstiepsimies. Treniņi piemēroti jebkuras fiziskās sagatavotības sportot gribētājam, jo katra uzdevuma izpildi vēros un uzmanis pieredzējusi fitnesa trenere Karina Millere, kura ir arī topošā fizioterapeite.

Nodarbības attīstīs fiziskās īpašības – spēku, izturību, veiklību, ātrumu un lokanību, kā arī kustību koordināciju un līdzsvaru.

Vairāk informācijas, zvanot uz tālruni numuru 28657029 vai rakstot uz e-pasta adresi agita.kabele@ikskile.lv sporta pasākumu organizatorei Agitai Kābelei.

Varbūt nekad agrāk neesi sportojis vai esi „šad tad” vingrotājs, bet varbūt tu jau esi labā fiziskajā formā un sporto regulāri? Jebkurā gadījumā – nāc un pievienojies vasaras treniņiem Ikšķiles vidusskolas stadionā! Ņem līdzi māsu, brāli, vecākus un bērnus – labi izkustēsies, un ieguvēji būs visi!

Mēs visi zinām, cik svarīgas un nepieciešamas cilvēkam ir fiziskās aktivitātes, bet ikdienas darbos, pienākumos, steigā bieži vien šīs aktivitātes paliek otrajā plānā. Sēdošs darbs, nepietiekamas fiziskās aktivitātes, bērniem viedierces un smagā skolas soma – tas viss atstāj nelabvēlīgas sekas.

Tīnūžu tirgus atklāšana 21. jūnijā

21. jūnijā, pašos vasaras saulgriežos, tiks atklāts jaunais Tīnūžu tirgus.

Pirmajā tirgus dienā tirdzniecība ir plānota visas dienas garumā un visiem tirgoties gribētājiem tiek piedāvāta bezmaksas tirdzniecības vieta. Pirmajiem būs iespēja izvēlēties kādu no pieciem tirdzniecības kioskiem vai trim tirdzniecības galdiem. Pārējie tirgotāji

varēs brīvi tirgoties, izmantojot savu aprīkojumu. Tirgus laukumā būs pieejams arī elektrības pieslēgums.

Tirdzniecības laukuma svinīgais atklāšanas pasākums notiks plkst. 12.00, un tā laikā varēs satikt Tirgus Jāni un saimnieci. Vasaras saulgriežus ieskandinās folkloras draugu kopa „Saulesmeitas”.

Sākot ar 22. jūniju, tirdzniecī-

ba Tīnūžu tirgū tiks organizēta saskaņā ar Ikšķiles novada pašvaldības 2015. gada 30. septembra saistošajiem noteikumiem Nr. 19/2015 „Ielu tirdzniecības organizēšana publiskās vietās” un saistošajiem noteikumiem Nr. 7/2010 „Par Ikšķiles novada pašvaldības nodevām”. Nodeva par tirdzniecības atļauju juridiskām personām ir 1,42 eiro dienā, fiziskām personām – 0,71 eiro dienā.

Tīnūžos atklāta Ikšķiles novada pludmales volejbola sezona

Tīnūžu pludmales volejbola turnīrs norisinājās divās grupās – 2x2 kungu un 2x2 MIX.

Turnīru organizēja Ikšķiles novada pašvaldība sadarbībā ar

biedrību „Baltijas sports”. Priekš par aktivitāti sportistu vidū – 2x2 kungu grupā piedalījās vienpadsmit pāri, 2x2 MIX grupā piedalījās astoņi pāri.

Paldies biedrības „Baltijas sports” pārstāvim Raivim Zuļģim par līdzdalību turnīra organizēšanā, paldies visiem dalībniekiem par piedalīšanos!

2x2 kungu rezultāti:

1. vieta – Danīls Mikuļičs/Andrejs Rumjancevs
2. vieta – Oskars Kondrāts/Artūrs Sproģis
3. vieta – Jānis Grīnbergs/Egils Zanders
4. vieta – Ilja Sitnovs/Deniss Smehovs
5. vieta – Raivis Zuļģis/Jānis Umulis
6. vieta – Jēkabs Majors/Jānis Aperjots
7. vieta – Toms Ešmits/Rihards Henelis
8. vieta – Valērijs Visockis/Vadims Iljins
9. vieta – Rihards Vitolņiš/Dāvis Tobias
10. vieta – Didzis Dzvinko/Atis Āboliņš
11. vieta – Ingus Siņkovskis/Dāvis Krūzmanis

2x2 MIX rezultāti:

1. vieta – Arnis Jarošenko/Ivonna Grinfelde
2. vieta – Jānis Umulis/Agita Kābele
3. vieta – Kristis Kučinskis/Gerda Salmiņa
4. vieta – Arturs Semjonovs/Dzintra Paupe
5. vieta – Rihards Puķāns/Ruta Liene Garoza-Puķāne
6. vieta – Jānis Grīnbergs/Zane Grīnberga
7. vieta – Jana Mamedova/Edgars Popovs
8. vieta – Agris Gustiņš/Līga Gustiņa

Dižiem darbiem dižas dziesmas



18. maijā Ikšķilē noritēja koncerts „Daugava... Dziesmas... Jubilejas...”, ar kuru tika atzīmētas trīs skaistas jubilejas: sieviešu vokālajam ansamblim „Nona” – 50, vīru vokālajam ansamblim „Tikai tā” – 5 un ansambļa vadītājam Jurim Kļaviņam – 75. Sveicam mūsu kolektīvus!

Domes sēdē 29. maijā pieņemtie lēmumi

Par pašvaldības finansējuma piešķiršanu pensionēto izglītības darbinieku pasākuma organizēšanai

Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, Č. Batņa, J. Rudens, J. Saratovs, V. Špēlis, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, A. Akmanis, T. Āboltiņš, K. Grinbergs, J. Kravalis), „pret” nav, „atturas” nav, **nolemj**: piešķirt līdzfinansējumu 300 eiro apmērā Ogres starpnovadu arhodorganizācijas 2019. gada 31. maijā rīkotajam bijušā Ogres rajona pensionēto izglītības darbinieku pasākumam.

Par līdzfinansējuma piešķiršanu jauktajam korim „Ikšķile”

Dome, balsojot „par” 11 (I. Trapiņš, J. Rudens, J. Saratovs, V. Špēlis, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, A. Akmanis, T. Āboltiņš, K. Grinbergs, J. Kravalis; Česlavs Batņa nepiedalās lēmuma pieņemšanā, pildot likumā „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” paredzētos lēmumu pieņemšanas ierobežojumus), „pret” nav, „atturas” nav, **nolemj**: piešķirt jauktajam korim „Ikšķile” finansējumu 2500 eiro apmērā ceļa izdevumu segšanai uz kuru konkursu, kas norisināsies Toruņā (Polija).

Par līdzfinansējuma piešķiršanu biedrībai „Klubs „Māja” – Ikšķiles vienība jauniešiem”

Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, Č. Batņa, J. Rudens, J. Saratovs, V. Špēlis, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, A. Akmanis, T. Āboltiņš, K. Grinbergs, J. Kravalis), „pret” nav, „atturas” nav, **nolemj**: piešķirt līdzfinansējumu 800 eiro apmērā biedrībai „Klubs „Māja” – jaunatne vienotai Eiropai” aktivitāšu organizēšanai Ikšķiles novada jauniešiem 2019. gadā.

Par Ikšķiles novada pašvaldības dalību atklātā projektu konkursā „Atbalsts jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī saskaņā ar vietējā līmeņa patstāvīgajiem jaunatnes politikas plānošanas dokumentiem” īstenošanā

Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, Č. Batņa, J. Rudens, J. Saratovs,

V. Špēlis, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, A. Akmanis, T. Āboltiņš, K. Grinbergs, J. Kravalis), „pret” nav, „atturas” nav, **nolemj**: piedalīties atklātā projektu konkursā „Atbalsts jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī saskaņā ar vietējā līmeņa patstāvīgajiem jaunatnes politikas plānošanas dokumentiem” īstenošanā, nodrošinot projekta īstenošanai nepieciešamo priekšfinansējumu 10% apmērā.

Par Ikšķiles novada pašvaldības dalību pārrobežu sadarbības projektā „Latvijas–Igaunijas kopīgā militārā mantojuma tūrisma produkts” un pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu

Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, Č. Batņa, J. Rudens, J. Saratovs, V. Špēlis, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, A. Akmanis, T. Āboltiņš, K. Grinbergs, J. Kravalis), „pret” nav, „atturas” nav, **nolemj**: piedalīties INTEREG Latvijas–Igaunijas programmas projektā „Latvijas–Igaunijas kopīgā militārā mantojuma tūrisma produkts” kā projekta partnerim, nodrošinot 3280,48 eiro jeb 15% pašvaldības finansējumu.

Par dibinātāja pārstāvju noteikšanu Ikšķiles novada izglītības iestāžu akreditācijai un vadītāju profesionālās darbības novērtēšanai

Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, Č. Batņa, J. Rudens, J. Saratovs, V. Špēlis, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, A. Akmanis, T. Āboltiņš, K. Grinbergs, J. Kravalis), „pret” nav, „atturas” nav, **nolemj**: par Ikšķiles novada pašvaldības atbildīgajām personām un dibinātāja pārstāvjiem, izglītības iestāžu akreditācijas un izglītības iestāžu vadītāju profesionālās darbības novērtēšanai, noteikt Ikšķiles novada pašvaldības Izglītības, sporta un jaunatnes lietu pārvaldes vadītāju un izglītības darba speciālistu.

Par pašvaldības sporta bāzu nomas maksas cenrāža apstiprināšanu

Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, Č. Batņa, J. Rudens, J. Saratovs,

V. Špēlis, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, A. Akmanis, T. Āboltiņš, K. Grinbergs, J. Kravalis), „pret” nav, „atturas” nav, **nolemj**: apstiprināt sporta bāzu nomas maksas cenrādi.

Par Ikšķiles novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 8/2019 „Grozījumi Ikšķiles novada pašvaldības 2017. gada 27. septembra saistošajos noteikumos Nr. 11/2017 „Par pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai Ikšķiles novadā” apstiprināšanu

Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, Č. Batņa, J. Rudens, J. Saratovs, V. Špēlis, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, A. Akmanis, T. Āboltiņš, K. Grinbergs, J. Kravalis), „pret” nav, „atturas” nav, **nolemj**: apstiprināt sporta bāzu nomas maksas cenrādi.

Par Ikšķiles novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 9/2019 „Grozījumi Ikšķiles novada pašvaldības 2015. gada 30. septembra saistošajos noteikumos Nr. 19/2015 „Ielu tirdzniecības organizēšana publiskās vietās” apstiprināšanu

Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, Č. Batņa, J. Rudens, J. Saratovs, V. Špēlis, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, A. Akmanis, T. Āboltiņš, K. Grinbergs, J. Kravalis), „pret” nav, „atturas” nav, **nolemj**: apstiprināt Ikšķiles novada pašvaldības domes saistošos noteikumus.

Par Ikšķiles novada pašvaldības sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „Ikšķiles māja” piederošā nekustamā īpašuma Beverinas ielā 15, Tinūžu pagastā, Ikšķiles novadā, bez atlīdzības pieņemšanu

Dome, balsojot „par” 11 (I. Trapiņš, Č. Batņa, J. Saratovs, V. Špēlis, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, A. Akmanis, T. Āboltiņš, K. Grinbergs, J. Kravalis; J. Rudens nepiedalās lēmuma pieņemšanā, pildot likumā „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” paredzētos lēmumu pieņemšanas ierobežojumus), „pret” nav, „atturas” nav, **nolemj**:

pieņemt bez atlīdzības pašvaldības īpašumā nekustamo īpašumu, kas atrodas Beverinas ielā 15, Tinūžu pagastā, Ikšķiles novadā, ar kadastra Nr. 74940040829, kura sastāvā ietilpst zemes vienība 0,28 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 74940040326.

Par dāvinājuma – nekustamā īpašuma „Priedaines ceļš” Ikšķilē, Ikšķiles novadā – pieņemšanu

Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, Č. Batņa, J. Rudens, J. Saratovs, V. Špēlis, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, A. Akmanis, T. Āboltiņš, K. Grinbergs, J. Kravalis), „pret” nav, „atturas” nav, **nolemj**: pieņemt dāvinājumu – nekustamo īpašumu „Priedaines ceļš” Ikšķilē, Ikšķiles novadā, kas sastāv no zemes vienības ar kopējo platību 0,0392 ha (kadastra apzīmējums 74940150721) ar mērķi – zeme pašvaldības ceļa nodalījuma joslā un izmantot to Ikšķiles novada pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju vajadzībām, nododot to publiskā lietošanā.

Par zemes ierīcības projekta „Ezera iela 62, Ikšķilē, Ikšķiles novads” apstiprināšanu

Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, Č. Batņa, J. Rudens, J. Saratovs, V. Špēlis, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, A. Akmanis, T. Āboltiņš, K. Grinbergs, J. Kravalis), „pret” nav, „atturas” nav, **nolemj**: apstiprināt izstrādāto zemes ierīcības projektu.

Par nekustamā īpašuma sadali un nosaukuma piešķiršanu

Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, Č. Batņa, J. Rudens, J. Saratovs, V. Špēlis, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, A. Akmanis, T. Āboltiņš, K. Grinbergs, J. Kravalis), „pret” nav, „atturas” nav, **nolemj**: zemes vienību (platība 1,04 ha) iekļaut jaunveidojamā nekustamā īpašuma sastāvā, piešķirot nekustamā īpašuma nosaukumu – „Daugavas Remeiki”.

Par atteikumu pieņemt lēmumu par zemes vienību apvienošanu

Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, Č. Batņa, J. Rudens, J. Saratovs, V. Špēlis, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, A. Akmanis, T. Āboltiņš, K. Grinbergs, J. Kravalis), „pret” nav, „atturas” nav, **nolemj**: atteikt pieņemt lēmumu par nekustamā īpašuma zemes vienību apvienošanu, jo iesniegums nesatur nepieciešamo informāciju nekustamā

īpašuma lietošanas mērķu noteikšanai atbilstoši normatīvo aktu nekustamo īpašumu formēšanas jomā prasībām.

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas rīku veidu un skaita noteikšanu Rīgas ūdenskrātuvē

Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, Č. Batņa, J. Rudens, J. Saratovs, V. Špēlis, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, A. Akmanis, T. Āboltiņš, K. Grinbergs, J. Kravalis), „pret” nav, „atturas” nav, **nolemj**: iznomāt divām fiziskām personām rūpnieciskās zvejas tiesības Rīgas ūdenskrātuvē pašpatēriņa zvejai uz vienu gadu, nosakot vienu zvejas rīku veidu – zivju murds ar 30 m lielu sētas garumu.

Par lokālpilnojuma „Skolas iela 2” izstrādes uzsākšanu, grozot Ikšķiles novada teritorijas plānojumu

Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, Č. Batņa, J. Rudens, J. Saratovs, V. Špēlis, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, A. Akmanis, T. Āboltiņš, K. Grinbergs, J. Kravalis), „pret” nav, „atturas” nav, **nolemj**: uzsākt lokālpilnojuma „Skolas iela 2” izstrādi Ikšķiles novada Ikšķiles pilsētas daļai un apstiprināt darba uzdevumu.

Domes ārkārtas sēdē 3. jūnijā pieņemtie lēmumi

Par Andželikas Krūmiņas-Brūnas iecelšanu Ikšķiles novada Sporta skolas direktora amatā

Dome, balsojot „par” 10 (I. Trapiņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Rudens, J. Hartmanis, V. Špēlis, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Kravalis), „pret” nav, „atturas” nav, **nolemj**: iecelt Andželiku Krūmiņu-Brūnu Ikšķiles novada Sporta skolas direktora amatā.

Par nekustamā īpašuma „Jaunbļodnieki” sadali

Dome, balsojot „par” 10 (I. Trapiņš, Č. Batņa, J. Saratovs, J. Rudens, J. Hartmanis, V. Špēlis, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Kravalis), „pret” nav, „atturas” nav, **nolemj**: jauna nekustamā īpašuma veidošanai, kura sastāvā tiks iekļauta no nekustamā īpašuma „Jaunbļodnieki”, atrašanās vieta – Tinūžu pag., Ikšķiles nov., atdalāmā zemes vienība, piešķirt īpašuma nosaukumu „Jaunāres”, Tinūžu pag., Ikšķiles nov.

Aicinājums iesaistīties Ikšķiles novada teritorijas plānojuma izstrādē

Ikšķiles novada dome 2018. gada 28. novembrī pieņēma lēmumu (sēdes protokols Nr. 13, 4. p.) „Par Ikšķiles novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu”.

Rosinām iesaistīties jaunā Ikšķiles novada teritorijas plānojuma izstrādē, iesniedzot pašvaldībā priekšlikumus par vēlamām novada teritorijas izmantošanas pārmaiņām, piemēram, dzīvojamās apbūves teritoriju vai publiskās vai rūpnieciskās apbūves teritoriju attīstību, labiekārtotu

publisku ārtelpu, nepieciešamiem transporta infrastruktūras uzlabojumiem u.c.

Aicinām ikvienu Ikšķiles novada iedzīvotāju, nekustamā īpašuma īpašnieku un uzņēmēju izvērtēt savu īpašuma plānoto izmantošanu un tās atbilstību spēkā esošajam Ikšķiles novada teritorijas plānojumam.

Priekšlikumus lūdzam līdz 2019. gada 1. augustam:

1) iesniegt klātienē Ikšķiles novada pašvaldībā Peldu ielā 22, Ikšķilē, Ikšķiles novadā, pirmdienās no plkst. 8.30 līdz 19.00, otr-

dienās, trešdienās, ceturtdienās no plkst. 8.30 līdz 17.00, piektdienās no plkst. 8.30 līdz 15.00;

2) nosūtīt pa pastu, adresējot Ikšķiles novada pašvaldībai, uz adresi Peldu iela 22, Ikšķilē, Ikšķiles novads, LV-5052;

3) elektroniski parakstītu, nosūtīt uz e-pasta adresi dome@ikskile.lv.

Teritorijas plānojuma pirmās redakcijas izstrāde plānota līdz 2019. gada 31. decembrim. Lūdzam sekot līdz teritorijas plānojuma izstrādes gaitai pašvaldības mājaslapā.

Paziņojums par lokālpilnojuma „Skolas iela 2” izstrādes uzsākšanu

Ikšķiles novada pašvaldības dome 2019. gada 29. maijā sēdē tika pieņemts lēmums Nr. 18 (prot. Nr. 10) „Par lokālpilnojuma „Skolas iela 2” izstrādes uzsākšanu, grozot Ikšķiles novada teritorijas plānojumu”.

Lokālpilnojuma izstrādes teritorijā ir iekļauta zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 74050020433 un adresi Skolas iela 2, Ikšķilē, Ikšķiles novads, teritorija.

Lokālpilnojuma izstrādes mērķis ir grozīt Ikšķiles nova-

da teritorijas plānojumā noteikto atļauto brīvo zaļumu teritoriju atbilstoši plānotajai sporta halles būvniecībai.

Lokālpilnojuma izstrādes ierosinātais – Ikšķiles novada pašvaldība.

Ikšķilē notiks koncerts „Mīlestība”

25. augustā plkst. 16.00 Ikšķiles estrādē izskanēs koncerts „Mīlestība” – latviešu komponistu skaistāko mūziklu un rokoperu skaņās tērpta atzišanās divos cēlienos.

Koncertā piedalīsies Latvijas Nacionālā teātra dziedošie aktieri Marija Bērziņa, Zane Dombrovskā, Madara Botmane, Mārcis Maņjakovs, Ainārs Ančevskis, Raimonds Celms un Egils Melbārdis, kurš iejutīsies arī koncerta vadītāja lomā.

Programmā iekļauti fragmenti no Raimonda Paula mūzikliem „Meža gulbji” un „Māsa Kerija” un izrādēm „Īsa pamācība mīlēšanā”, „Leģenda par Zaļo Jumpravu” un „Leo. Pēdējā bohēma”, Jāņa Lūsēna rokoperām „Indriķa hronika” un „Sfinksas”, Zigmara Liepiņa muzikālās drāmas „Adarta” un mūzikla „Vadonis”, Imanta Kalniņa mūzikas izrādei „Lilioms” u. c. skaņdarbi.

Biļetes uz koncertiem var iegādāties „Biļešu paradīzes” kasēs un internetā www.bilesuparadize.lv.

Veselības veicināšanas centrs

Daugavas prospektā 34, Ikšķilē
Tālruna numurs uzziņām – 26138516 vai 65036617

No 1. jūnija līdz 30. augustam nenotiks šādas grupu nodarbības:

- rotaļu grupas bērniem no 3 mēnešiem līdz 18 mēnešiem;
- ārstnieciskā vingrošana pieaugušajiem;
- veselības veicināšanas vingrošana pieaugušajiem;
- veselības veicināšanas vingrošana senioriem;
- baseina nodarbības senioriem;
- koriģējošā vingrošana bērniem no 6 gadiem līdz 18 gadiem.

Senioru veselības veicināšanas vingrošanas grupu reģistrācija 2019./2020. gadam sāksies 15. augustā pie sabiedrības veselības speciālista.

Pasākumi

No 9. jūnija

Tinūžu Tautas namā
Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde „Mākslai un priekam”.

21. jūnijā plkst. 12.00

Tinūžu tirgus laukuma atklāšana.

21. jūnijā no plkst. 20.00

Tinūžu salīnā
Vasaras saulgriežu nakts.

23. jūnijā plkst. 22.00

Ikšķiles pludmalē
Līgo balle kopā ar grupu „TirkizBand” un DJ Level-Up.

27. jūnijā plkst. 13.00

Tinūžu Tautas namā
Pēterdiena senču tradīcijas.
Svētku pasākums Ikšķiles novada invalīdu biedrībai.

29. jūnijā plkst. 20.00

Ikšķiles estrādē
Intars Busulis & „Abonementa orķestris”. Labāko dziesmu programma. Biļetes – www.bilesuparadize.lv.

Līdz 1. jūlijam

Tinūžu Tautas nama Mazajā zālē
Aleksandra Zobena darbu izstāde „Mans māla dzīves ceļš”.

5. jūlijā plkst. 21.00

Ikšķiles estrādē
Kulakova nakts
Biļetes – www.bilesuparadize.lv.

12.-14. jūlijā

Ikšķiles estrādē
Starptautiskais operetes festivāls.

27. jūlijā
10.00 - 16.00

Piedalīsies vairāk kā 130 Latvijas mazie ražotāji, amatnieki, mājražotāji

Vēl vairāk datīnieku, vēl vairāk prieka un emocijas ...

Daugavas Prospekta Telas svētki - gadatirgus

(no Ausekļa līdz Sūniņu ielai)

- Gadatirgus
- Degustācijas
- Radošās darbnīcas bērniem
- Piepūšamās atrakcijas
- par vēderpriekiem gādās picērija 2 tomāti, kebabnīca Kebabfactory un burgeru māja Lielais Kristaps

Organizētāji: **labumu bode**
Daugavas prospekts 63, Ikšķile
Laima, Mob.: 28349447

Tā sacija meža māte,
Pa siliņu tecēdama:
Pūt, vējiņ, nelauz koku,
Mans bērniņš šūpulī.



Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti jaundzimušie:

Elza
Rūdolfs
Valters
Rūdolfs
Regnārs

Sveicam jaunus vecākus!
Ikšķiles novada pašvaldība



Lai tavā mūžā saules daudz,
Lai tavā sirdī prieks,
Lai nākotnē vēl ilgi var Tev daudz ko skaistu sniegt.

Sirsniņi sveicam septembra gaviļņiekus!
Daudz baltu dieniņu vēlam:
90 gadu jubilejā Anastasijai Pleišai
85 gadu jubilejā Harijam Utinānam
Arvidam Neilandam
80 gadu jubilejā Jānim Rijniekam
Ilgai Norkusai
Janīnai Landovskai
Lūcijai Magonei
Ikšķiles novada pašvaldība



Par vienu cilvēku tuvāko
Teve tagad mazāk būs.
Sirds zaudēto
Līdz mūža galam neatgūs.
(J. Osmanis)

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēta
Ērika Šmita (1954)
Jāņa Brumzieda (1937)
Jāņa Liča (1948)
Ilmāra Baikova (1950)
Ilgas Kimenes (1928)
Zinta Bergmaņa (1982)
aiziešana mūžībā.
Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem!
Ikšķiles novada pašvaldība

Nākamais Ikšķiles novada pašvaldības informatīvais izdevums "Ikšķiles Vēstis" iznāks 12. jūlijā.

Operetes TEĀTRIS

3. STARPTAUTISKAIS OPERETES FESTIVĀLS IKŠKILĒ

PIEKTDIEN, 12. JŪLIJĀ
Plkst. 19:00 Ikšķiles evaņģēliski luteriskajā baznīcā
Festivāla atklāšanas koncerts ES VĒLREIZ TEIKŠU, PRIECĀJIETIES!
Raimonds Ozols (vijole), Rūta Martinova (soprāns), Elina Avotiņa (mecosoprāns), Dainis Kalnačs (tenors), Kristīne Prauliņa (vokāls) un Rīgas Gospelkoris, Agija Ozoliņa-Kozlovskā (klavieres)

SESTDIEN, 13. JŪLIJĀ
Plkst. 12:00 Ikšķiles novada pašvaldības zālē
Filmu lektorijā OPERETES LAIKS BEZ MAKSAS
Plkst. 17:00 Daugavmalā pie Ikšķiles novada pašvaldības
SARUNAS PIE KAFIJAS BEZ MAKSAS
Profesoram Mendelīmam Bašam 100, piedalās Harijs Bašs
Pirmā 21. gadsimta latviešu oriģināloperete "Trīs zvaigznes. Zigrīds", piedalās Ingrida Meierovica un iestudējuma autori. Sarunas vada profesors Jānis Siliņš
Plkst. 20:00 Ikšķiles brīvdabas estrādē
GALĀ KONCERTS
Ielūdz Sonora Vaice
Elizabete Jārmane (Austrija), Dāvids Hojsaks (Slovēnija), Ingrida Kažemekaite (Lietuva), Marija Arutionova (Lietuva), Andrius Apsega (Lietuva), Telmans Guževskis (Izraēla), Anta Jankovska (Itālija), Sonora Vaice, Irma Pavāre, Laura Purena, Emīls Kivlenieks, Nauris Indzeris
Operetes orķestris un dejotāji, diriģents Atvars Lakstīgala, režisors Mārtiņš Kagainis
Plkst. 23:00 Ikšķiles brīvdabas estrādē
VALŠU VAKARS

SVĒTDIEN, 14. JŪLIJĀ
Plkst. 12:00 Ikšķiles vidusskolā
„RADĀM OPERETI!” - teatrāls piedzīvojums un pārsteigumi bērniem
Plkst. 16:00 pie Ikšķiles estrādes
OPERETES FESTIVĀLA GAISA BALONS BEZ MAKSAS

BIĻETES: www.bilesuparadize.lv / cena Eur 10-30
Kafejnīcā Rūberts Ikšķilē

f OperetesTeātris
WWW.OPERETESTEATRIS.LV

TOYOTA AMSERV

GASO

Ikšķiles novads

Kultūras ministrija

Operetes teātris (+371) 25 123 145
Ikšķiles novada pašvaldība (+371) 29 231 470